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یافته های کلیدی گزارش
تغییرات فناورانه، واگرایی ژئواکونومیک، نااطمینانی اقتصادی، تحولات جمعیتی و گذار سبز، چه به تنهایی و چه به صورت ترکیبی، 

ازجمله محرک های اصلی ای هستند که انتظار می رود تا سال 2030 بازار کار جهانی را دگرگون کنند و شکل جدیدی به آن بدهند.
گزارش »آینده مشاغل 2025« دیدگاه بیش از 1000 کارفرمای پیشرو در جهان را که درمجموع نماینده بیش از 14 میلیون نیروی 
کار در 22 خوشه صنعتی و 55 اقتصاد جهان هستند، گرد هم آورده تا بررسی کند که این روندهای کلان چگونه بر مشاغل و مهارت ها تأثیر 
می گذارند و کارفرمایان چه استراتژی هایی را برای تحول نیروی کار خود در بازه زمانی 2025 تا 2030 در نظر دارند و نیروی کار برای اینکه 

بتواند در این بازار موفق عمل کند، چه مهارت هایی را باید یاد بگیرد و چگونه خود را با تغییرات سریع بازار کار تطبیق دهد.
گسترش دسترسی دیجیتال، به عنوان تحول آفرین ترین روند برای بازار کار شناخته شده است، به طوری که 60 درصد از کارفرمایان 
انتظار دارند این روند تا سال 2030 کسب وکارشان را متحول کند. پیشرفت در فناوری ها، به ویژه هوش مصنوعی و پردازش اطلاعات )86 
درصد(، رباتیک و خودکارسازی یا اتوماسیون )58 درصد( و فناوری های انرژی )41 درصد( نیز تحول آفرین پیش بینی شده اند. این روندها تأثیر 
دوگانه ای بر مشاغل خواهند داشت: هم موجب رشد سریع برخی از مشاغل می شوند و هم باعث افول سریع برخی دیگر از مشاغل 
خواهند شد. همچنین تقاضا برای مهارت های مرتبط با فناوری هایی ازجمله هوش مصنوعی و کلان داده، شبکه و امنیت سایبری و سواد فناوری 

را به شدت افزایش می دهند که این سه در صدر فهرست سریع ترین مهارت های در حال رشد قرار دارند.
افزایش هزینه های زندگی دومین روند تحول آفرین مهم و تأثیرگذار است و به عنوان مهم ترین روند مرتبط با شرایط اقتصادی 
شناخته شده است، به طوری که نیمی از کارفرمایان انتظار دارند این عامل تا سال 2030 بر کسب وکارشان تأثیر بگذارد. حتی باوجود پیش بینی 
کاهش تورم جهانی باز هم افزایش هزینه های زندگی مهم ارزیابی می شود. کاهش رشد اقتصادی هم اگرچه در سطحی پایین تر، همچنان 
دغدغه اصلی است و انتظار می رود 42 درصد از کسب وکارها را متحول کند. از سوی دیگر تأثیر تورم بر ایجاد مشاغل تا سال 2030 اثر ترکیبی 
و دوگانه دارد. اما رشد کند اقتصادی نزدیک به 1.6 میلیون شغل را در سطح جهانی حذف خواهد کرد. این دو عامل باعث افزایش تقاضا برای 

مهارت هایی چون تفکر خلاق و تاب آوری، انعطاف پذیری و چابکی می شوند.
تغییرات اقلیمی سومین روند تحول آفرین مهم و اثرگذار است و مهم ترین روند مرتبط با گذار سبز شناخته می شود و انطباق 
کسب وکارها با تغییرات اقلیمی نیز با 41 درصد تحول در جایگاه ششم قرار دارد. این روندها موجب افزایش تقاضا برای مشاغلی چون مهندس 
انرژی های تجدیدپذیر، مهندس محیط زیست و متخصصان خودروهای برقی و خودران می شوند که همگی در میان 15 شغل با رشد سریع 
هستند. روندهای اقلیمی همچنین موجب افزایش تمرکز بر مهارت های زیست محیطی شده اند. این مهارت برای نخستین بار وارد فهرست 10 

مهارت برتر در حال رشد شده است.
دو تحول جمعیتی نیز در حال تغییر شکل اقتصادها و بازارهای کار جهانی هستند: سالخوردگی و کاهش جمعیت در سن کار 
)عمدتاً در اقتصادهای با درآمد بالا( و رشد جمعیت در سن کار )عمدتاً در اقتصادهای با درآمد پایین(. این روندها باعث افزایش تقاضا برای 
مهارت هایی چون مدیریت استعداد، آموزش و مربیگری و انگیزش و خودآگاهی شده اند. جمعیت سالخورده، مشاغل مراقبتی مانند پرستاری 

را تقویت می کند و جمعیت جوان، رشد مشاغل آموزشی مانند اساتید دانشگاه را به همراه دارد.
واگرایی ژئواکونومویک و تنش های ژئوپلیتیکی در پنج سال آینده موجب دگرگونی مدل کسب وکار یک سوم )34 درصد( از 
سازمان ها می شوند. بیش از یک پنجم )23 درصد( کارفرمایان جهان، افزایش محدودیت در تجارت و سرمایه گذاری و همچنین سیاست های 
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تعرفه ای، صنعتی و یارانه ای )21 درصد( را عوامل تأثیرگذار بر فعالیت خود می دانند. تقریباً تمامی کشورهایی که انتظار می رود این روندها 
تأثیر زیادی بر آن ها بگذارد، با ایالات متحده و یا چین تجارت قابل توجهی دارند. کارفرمایانی که انتظار دارند این روندها کسب وکارشان را 
متحول کنند، بسته به نوع صنعت به کشور خود بازمی گردند و یا بالعکس، کسب وکار خود را خارج از مرزهای کشور مبدأ گسترش خواهند داد. 

این روندها تقاضا برای مشاغل امنیتی و مهارت هایی چون امنیت سایبری، تاب آوری، چابکی، و نفوذ و رهبری اجتماعی را افزایش می دهند.
بر اساس پیش بینی های پاسخ دهندگان نظرسنجی، انتظار می رود دگرگونی ساختاری بازار کار جهانی طی سال های 2025 تا 2030 
منجر به ایجاد یا نابودی 22 درصد از مشاغل فعلی شود. این رقم شامل ایجاد شغل هایی معادل 14 درصد از اشتغال کنونی )170 میلیون 

شغل( و حذف معادل 8 درصد )92 میلیون شغل( خواهد بود، که درنهایت رشد خالص 7 درصد )78 میلیون شغل( را در پی خواهد داشت.
مشاغل پیشران مانند کشاورزان، رانندگان تحویل کالا، کارگران ساختمانی، فروشندگان و کارکنان صنایع غذایی ازنظر تعداد، رشد 
بیشتری خواهند داشت. مشاغل مرتبط با اقتصاد مراقبتی مانند پرستاری، مددکاری اجتماعی و مراقبت شخصی نیز افزایش چشمگیری 
خواهند داشت )به ویژه در کشورها با درآمد بالا(، مشاغل آموزشی مانند معلمان متوسطه و دانشگاهی هم افزایش می یابد )به ویژه در کشورهای 

با درآمد پایین(.
مشاغل فناورانه مانند متخصصان کلان داده، مهندسان فین تک، متخصصان هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی و توسعه دهندگان 

نرم افزار، ازنظر درصدی سریع ترین رشد را خواهند داشت. مشاغل مرتبط با گذار سبز نیز در این گروه قرار می گیرند.
در مقابل، مشاغل دفتری و منشی گری مانند صندوقداران، کارمندان پشتیبانی اداری و منشی های اجرایی بیش ترین کاهش را ازنظر 

تعداد خواهند داشت. همچنین پستچی ها، کارمندان بانک و ورود داده ها ازجمله سریع ترین مشاغل در حال افول هستند.
به طور متوسط، انتظار می رود 39 درصد از مهارت های فعلی کارکنان طی دوره 2025 تا 2030 دگرگون یا منسوخ شوند. این 
»بی ثباتی مهارتی« در مقایسه با سال های قبل کاهش یافته است )از 57 درصد در 2020 به 44 درصد در 2023 رسیده است(. احتمالًا این 

تغییر به خاطر افزایش نرخ آموزش مهارتی است )از 41 درصد در 2023 به 50 درصد در 2025 رسیده است(.
تفکر تحلیلی همچنان پر تقاضاترین مهارت نزد کارفرمایان است )70 درصد(، و پس ازآن تاب آوری، انعطاف پذیری و چابکی، و 

رهبری و نفوذ اجتماعی قرار دارند که پر متقاضی ترین مهارت ها را تشکیل می دهند.
هوش مصنوعی و کلان داده، امنیت سایبری و سواد فناورانه سریع ترین رشد را در بین مهارت ها دارند. اهمیت تفکر خلاق، کنجکاوی، 
یادگیری مستمر و چابکی نیز در حال افزایش است. در مقابل، مهارت هایی مانند مهارت های دستی، دقت و استقامت بدنی بیش ترین کاهش 

تقاضا را دارند.
باوجود رشد اشتغال جهانی، تفاوت بین مهارت های موردنیاز در مشاغل رو به رشد با مهارت هایی که امروز مردم دارند و مشاغل 
آن رو به افول است، شکاف های مهارتی جدیدی ایجاد می کند. درنتیجه شکافی بین مهارت های موردنیاز بازار، با مهارت های موجود در بین 
شاغلین بازار کار ایجاد می شود. بارزترین مهارت های متمایزکننده مشاغل در حال رشد از مشاغل در حال افول عبارت اند از: تاب آوری، مدیریت 

منابع، کنترل کیفیت، برنامه نویسی و سواد فناورانه.
برآورد می شود که اگر نیروی کار جهان را 100 نفر فرض کنیم، 59 نفر از آن ها تا سال 2030 نیاز به آموزش داشته باشند. از این 
میان، 29 نفر قابل ارتقا در موقعیت فعلی خود خواهند بود، 19 نفر پس از ارتقا می توانند در مشاغل جدید به کار گرفته شوند، اما 11 نفر 

احتمالًا آموزشی دریافت نخواهند کرد و در معرض خطر بیکاری خواهند بود.
شکاف مهارتی بزرگ ترین مانع تحول کسب وکارها است و 63 درصد از کارفرمایان آن را یک مانع جدی بین سال های 2025 تا 

2030 می دانند. بر این اساس:
85 درصد از کارفرمایان قصد دارند روی ارتقای مهارت کارکنان خود سرمایه گذاری کنند.	 
70 درصد برنامه دارند که افراد با مهارت های جدید استخدام کنند.	 
40 درصد برنامه دارند کارمندان با مهارت های منسوخ را تعدیل کنند.	 
50 درصد نیز قصد دارند کارکنان را از مشاغل رو به افول به مشاغل رو به رشد منتقل کنند.	 

حمایت از سلامت روانی و جسمی کارکنان یک استراتژی کلیدی برای جذب استعدادها است، به طوری که 64٪ از کارفرمایان آن 
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را راهی برای افزایش دسترسی به استعداد می دانند. همچنین ارتقای مهارت، ارتقای مسیر شغلی و پیشرفت داخلی نیز ابزارهای مؤثر دیگری 
محسوب می شوند.

از منظر سیاست عمومی، »تأمین مالی« و »ارائه آموزش های مهارتی«، دو سیاست مورد استقبال برای ارتقای دسترسی به 
استعدادها هستند.

تا سال 2030، بیش از نیمی از کارفرمایان )52 درصد( انتظار دارند سهم بیشتری از درآمد خود را به دستمزد اختصاص دهند. این 
سیاست ها عمدتاً باهدف تطابق دستمزد با بهره وری و رقابت برای حفظ استعداد تدوین می شوند. درنهایت، نیمی از شرکت ها قصد دارند در 
پاسخ به تحولات ناشی از هوش مصنوعی، کسب وکار خود را بازتنظیم کنند؛ دوسوم به دنبال استخدام افراد با مهارت های تخصصی در هوش 

مصنوعی هستند و 40 درصد نیز برنامه دارند وظایف را به اتوماسیون بسپارند و نیروی انسانی را کاهش دهند.
در ایران باوجود محدودیت های اقتصادی و تحریم ها، درزمینه تحقیق و توسعه هوش مصنوعی پیشرفت های قابل توجهی صورت 
گرفته است. البته مسیر توسعه هوش مصنوعی و سایر فناوری های نوین در ایران با کشورهای پیشرو مانند آمریکا، چین و برخی از کشورهای 
اروپایی قابل قیاس نیست. در تحولات فناورانه ایران فاصله ای با دنیا خواهد داشت و تحولاتی که در مشاغل به واسطه فناوری رخ می دهد، 
با کمی تاخیر به ایران می رسد. این فاصله به شدت به سناریو های سیاسی مرتبط می شود. اینکه تحریم ها به همین صورت تداوم یابد، یا به 
روند های جدیدی در مناسبات بین الملل با کاهش یا تشدید تحریم ها روبرو باشیم بسیار تعیین کننده خواهد بود. همچنین بازار کار ایران 

علاوه بر تحولات جاری در جهان با چالش فرار مغزها و مهاجرت نیز روبرو خواهد بود که میزان آن به سناریوهای بیان شده مربوط است. 
در بخش تحولات مربوط به گذار سبز توجه به کاهش کربن در صنایع و استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در آسیا و به طور ویژه در 
خاورمیانه بسیار پایین تر از کشورها پیشرو در توسعه است. بنابراین این روند کلان جهانی تا 5 سال آینده نمی تواند تحول چندان چشم گیری 

را در ایران ایجاد کند.
کل تجارت و روابط خارجی در ایران به مسائل ژئواکونومیک وابسته شده است. با مسیر جاری به نظر نمی رسد تا 2030 ادامه تداوم 
وضعیت موجود ممکن باشد و به نوعی باید تکلیف روابط ایران، آمریکا، اروپا و سایر کشورهای همسایه ایران به نوعی در طول چند سال آینده 

مشخص شود. لذا شرایط ژئواونومیک نیز وابسته به سناریوی مربوطه است.
نرخ رشد جمعیت ایران به شدت کاهش یافته و طبق پیش بینی سازمان ملل، جمعیت کشور ممکن است از سال 2030 وارد فاز 
کاهش شود. سهم افراد بالای 60 سال تا 2030 به حدود 12 تا 14 درصد می رسد. جمعیت در سن کار نیز کاهش می یابد و این تحولات 

جمعیتی در ایران بسیار بیشتر از میانگین جهانی در طول 5 سال آینده نقش تحول آفرین در بازار کار ایجاد خواهد کرد. 
و آخرین مورد از تحولات کلان افزایش هزینه زندگی و تحولات اقتصادی است. آنچه جهان برای 5 سال آینده از آن می هراسد 
و آن را عامل تحول نیروی کار می دارند، برای ایران وضعیت ایدآل شناخته می شود. زیرا تورم ایران در محدوده بین 30 تا 40 درصد پیش 
بینی میشود و نرخ رشد نیز در بهترین حالت بین 2 تا 3.5 درصد ارزیابی می شود. لذا قدرت خرید مردم در طول 5 سال آینده نیز به شدت 

کاهش خواهد یافت. 
حال سوال این است که آیا ایران راهی برای مدیریت این تحولات در پیش رو دارد؟ پاسخ این است که همیشه راهی برای کاهش 
اثرات منفی و بهبود شرایط هست، اما رهایی از همه این تحولات امکان پذیر نیست. پیشنهادات سیاستی در پایان این گزارش طرح شده است.
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مقدمه
سال 2025 در حالی آغاز می شود که بازارهای کار جهانی همچنان در حال تجربه دگرگونی ها و تحولات بسیار زیاد و سریع هستند. 
بعد از همه گیری کرونا، عواملی مانند افزایش هزینه های زندگی، تنش های ژئوپلیتیکی به ویژه در خاورمیانه، بحران اقلیمی و همچنین رکودهای 
اقتصادی در مناطق مختلف جهان، لایه های جدیدی از ناپایداری را ایجاد کرده است. همه موارد بالا در کنار تحولات فناوری دست به دست 

هم داده اند تا بازار کار جهانی دگرگون کنند.
گزارش »آینده مشاغل 20251« به تحلیل انتظارات کارفرمایان درباره تحولات بازار کار طی پنج سال آینده تا سال 2030 می پردازد. 
این تحلیل مبتنی است بر نظرسنجی مجمع جهانی اقتصاد از بیش از 1000 کارفرما از 55 کشور و 22 خوشه صنعتی، که جمعاً نماینده بیش 

از 14.1 میلیون شاغل هستند.
این گزارش روی این موضوع تمرکز می کند که چگونه روندهای کلان و فناوری های نوظهور بر تحولات صنعتی، بازار کار، مهارت ها 

و راهبردهای منابع انسانی تأثیر می گذارند که در این نوشتار خلاصه ای از آن تقدیم می شود.
گزارش آینده مشاغل 2025 تلاش می کند تا به پنج سؤال کلی پاسخ دهد، این سؤالات عبارتند از:

پنج روند کلان اثرگذار بر بازار کار مانند فناوری، گذار سبز، مسائل ژئواکونومیک، بی ثباتی اقتصادی و تحولات جمعیتی چه روندی . 1
در آینده دارند و چقدر بر وضعیت بازار کار اثر خواهند گذاشت؟

پیش بینی تحولات شغلی چیست؟ یعنی مشاغلی که انتظار می رود در 5 سال آینده از بین بروند و یا تقاضا برای آن ها افزایش . 2
یابد، کدم اند؟

چشم انداز 5 سال آینده مهارت های موردنیاز نیروی کار چیست؟ یعنی چه مهارت هایی در آینده برای کسب شغل نیاز است و یا . 3
نیروی شاغل باید چه تغییری در مهارت های خود ایجاد کنند؟

منابع انسانی چه اقدامات باید انجام دهند و استراتژی هایی که باعث سازگاری نیروی کار و سازمان ها می شود کدم اند؟. 4
تحلیل های منطقه ای، کشوری و صنعتی برای 55 کشور، 9 منطقه و 22 صنعت چه آینده ای را تصویر می کند؟. 5

این گزارش تقریباً هر دو سال یک بار منتشر می شود و قبل از این در سال های 2016، 2018، 2020 و 2023 منتشر شده است 
و اینک در گزارش 2025 نیز تلاش دارد تا با رویکردی مبتنی بر داده، مسیر تحول بازار کار جهانی را ترسیم کند و نقش بازیگران کلیدی را 

در این فرآیند برجسته سازد.
بعید است کسی اهمیت پیش بینی روند آینده مشاغل جهان را نداند، اما باید خاطرنشان کرد که بر اساس آنچه در این گزارش 
خواهیم دید بخش بزرگی از کسب وکارها در آینده ای بسیار نزدیک با فناوری ها جایگزین می شوند و به سرعت باید مسیر خود را تغییر دهند. 
همین طور بخش بزرگی از نیروی کار مجبور خواهند بود مهارت های جدیدی را یاد بگیرند و در غیر این صورت از کار خود برکنار خواهند شد. 
از سوی دیگر تقاضای جدیدی در بازار کار در حال شکل گرفتن است که نیروهای کاری که تازه وارد بازار کار شده اند و یا از کارهای قبلی 
خود برکنار شده اند در صورت کسب توانمندی های لازم می توانند جذب این بخش نوظهور در بازار کار شوند. بنابراین تقریباً هیچ کسی نیست 

که از مطالعه این گزارش سود نبرد و مسیر شغلی خود را بر اساس آن بهینه سازی نکند.
البته همین جا و در مقدمه ذکر دو نکته خالی از لطف نیست. نکته اول اینکه مطالعه این گزارش به تنهایی نمی تواند نیاز شما برای 

1 Future of Jobs Report 2025
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آینده  روابط ایران و آمریکا در دولت دوم ترامپ 

آینده مشاغل: فرصت ها و چالش های بازار کار

بهینه سازی مسیر شغلی آینده خود و یا کسب وکارتان را تأمین کند و حتماً نیاز خواهید داشت مطالعات مکمل و مشاوره های جانبی داشته 
باشید و یا در دوره های آموزشی لازم شرکت کنید. اما قطعاً نقطه شروع بسیار خوبی است. نکته دوم اینکه فضای بازار کار جهانی تفاوت هایی با 
بازار کار ایران دارد و احتمالًا وقفه های هرچند کوچکی بین تغییرات جهانی و ورود و ظهور آن تغییرات در ایران وجود دارد، که سعی می کنیم 

در پایان این گزارش، به آینده مشاغل در ایران و بررسی این تفاوت ها بپردازیم تا گزارش دقیق تر و قابل استفاده تر باشد.

خلاصه ای از چشم انداز اقتصادی و اشتغال جهانی

در پایان مقدمه و قبل از ورود به پیش بینی محرک های تحول آفرین در پنج سال آینده، خوب است قدری در مورد چشم انداز اقتصاد 
و اشتغال در جهان بدانیم و ارزیابی از وضعیت موجود داشته باشیم. پس از کرونا، درحالی که چشم انداز اقتصاد جهانی تا حدی ثبات یافته است، 
پیش بینی ها رشد جهانی را در سال 2025 تنها 3.2 درصد نشان می دهند. تورم جهانی نیز کاهش یافته و انتظار می رود تا پایان سال 2025 
به 3.5 درصد برسد؛ که از متوسط تورم جهانی در دو دهه اول نخست قرن 21 پایین تر است. بااین حال، هزینه های زندگی در سطح جهان 
همچنان بالا باقی مانده اند. نرخ بیکاری جهانی نیز به 4.9 درصد رسیده که پایین ترین سطح از سال 1991 تاکنون است. اما این عدد کلی، 

تفاوت های عمیقی را در بین کشورها و گروه های جمعیتی پنهان می کند که در ادامه به برخی از آن ها اشاره خواهیم کرد:
• درحالی که کشورهای با درآمد متوسط شاهد کاهش بیکاری هستند، کشورهای کم درآمد، افزایش نرخ بیکاری از 1.5 در 	

سال 2202 به 3.5 درصد در سال 4202 را تجربه کرده اند.
• شکاف بیکاری میان زنان و مردان نیز همچنان پابرجاست: از زمان اوج نرخ بیکاری در سال 0202 )6.6 درصد برای هر 	

دو جنس(، نرخ بیکاری مردان به 8.4 درصد کاهش یافته، اما نرخ بیکاری زنان 2.5 درصد باقی مانده است. در کشورهای با 
درآمد متوسط رو به پایین، این تفاوت بین بیکاری مردان و زنان به 1.1 درصد می رسد.

• در کشورهای با درآمد بالا، تفاوت بیکاری بین زنان و مردان تنها 4.0 درصد است، اما این فاصله از مدت ها قبل وجود داشته 	
و ناشی از دوران پساکرونا نیست.

• میانگین بیکاری جوانان در جهان نیز در حدود 31 درصد باقی مانده، که نسبت به نرخ کلی بیکاری جهانی بسیار بالاتر است.	
• وقتی این آمار را با شاخص های کشور ایران مقایسه کنید، که میانگین بیکاری حدود 9 درصد و بیکاری جوانان بین 81 تا 	

22 درصد است، متوجه تفاوت عمیقی که در داده های جهانی پنهان شده است، خواهید شد این آمار در بخش پایانی بیشتر 
مرور خواهند شد.

نرخ جهانی جوانانی که در اشتغال، تحصیل یا آموزش نیستند )NEET( نیز تفاوت های معناداری در کشورهایی با سطح درآمد 
مختلف نشان می دهد:

• در کشورهای با درآمد بالا: 1.01 درصد	
• در کشورهای با درآمد متوسط رو به بالا: 3.71 درصد	
• در کشورهای با درآمد متوسط رو به پایین: 9.52 درصد	
• در کشورهای کم درآمد: 6.72 درصد	

شاخص »شکاف شغلی1« که توسط سازمان جهانی کار )ILO( تعریف شده و ترکیبی از بیکاری و اشتغال ناقص2 را در برمی گیرد، 
در سال 2024 برابر با 402 میلیون شغل بوده است. اگرچه این شکاف در بسیاری از کشورها کاهش یافته، اما در اقتصادهای کم درآمد، نسبت 
به  پیش از همه گیری، 0.4 درصد افزایش داشته است. در مقابل، اقتصادهای با درآمد متوسط رو به پایین، بزرگ ترین کاهش شکاف شغلی را 

نسبت به سال 2019 تجربه کرده اند.

1 Jobs Gap
2 بــه وضعیــتی گفتــه می شــود کــه فــرد شــاغل، بــا وجــود داشــتن شــغل، از شــرایط شــغلی خــود رضایــت نــدارد یــا شــغل او از نظــر زمــان یــا ســطح مهــارت و 
تخصــص، بــا وضعیــت مطلــوب و توانایی هایــش هم خــوانی نــدارد. فــرد شــاغلی کــه در هفتــه ی مرجــع کمتــر از 44 ســاعت کار کــرده باشــد و خواهــان انجــام 

کار اضــافی بــرای افزایــش درآمــد یــا بهبــود وضعیــت شــغلی خــود باشــد، اشــتغال ناقــص دارد.
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در همه گروه های درآمدی، شکاف شغلی برای زنان بیشتر از مردان است؛ اما در اقتصادهای کم درآمد این تفاوت به وضوح شدیدتر 
است و به 7.5 درصد می رسد.

نرخ مشارکت نیروی کار1 پس از افت ناشی از همه گیری کرونا، اکنون تقریباً به سطح سال 2019 بازگشته است )به جز در اقتصادهای 
با درآمد متوسط رو به پایین(. در این کشورها، نرخ مشارکت حتی بالاتر از سطح پیش از همه گیری است. این موضوع اهمیت ویژه ای دارد؛ 
چراکه کشورهای با درآمد متوسط رو به پایین حدود 40 درصد جمعیت جهان را تشکیل می دهند و نقش اصلی در رشد جمعیت در سن کار 

در دهه های آتی خواهند داشت.
حال که نگاهی کلی به وضعیت جهان داشتیم، باید محرک های تحول آفرین در پنج سال آینده بازار کار و مشاغل جهان را مرور 

کنیم و اثرات هر یک را تحلیل کنیم.

1- محرک های تحول در بازار کار۲
تحولات بازار کار جهانی تا سال 2030 تحت تأثیر پنج روند کلان اصلی قرار دارند: 1- تغییرات فناورانه، 2- گذار سبز، 3- نوسانات 
اقتصادی، 4- واگرایی ژئواکونومیک3 )جغرافیایی-اقتصادی4(، و 5- دگرگونی های جمعیتی. در این بخش تحلیل خواهیم کرد که چگونه هر 

یک از این روندها در آینده ای نزدیک صنایع و مشاغل را تحت تأثیر قرار خواهند داد.

1-1- تغییرات فناورانه: نفوذ ژرف فناوری های نو در کسب وکارها

تغییرات فناوری و تحولاتی که فناوری های نو در پنج سال آینده در کسب وکارها ایجاد می کند، به اندازه ای عمیق و مهم است که 
بخش اصلی نگرانی مشاغل و صاحبان کسب وکار را تشکیل داده است. طبق نظرسنجی جهانی مجمع جهانی اقتصاد، 60 درصد از کارفرمایان 
انتظار دارند گسترش دسترسی دیجیتال باعث دگرگونی در سازمانشان شود. فناوری هایی که بالاترین تأثیر را تا سال 2030 خواهند داشت، 

عبارت اند از:
هوشمصنوعیوفناوریهایپردازشاطلاعات)86درصدازکسبوکارها(	 
رباتهاوسیستمهایخودکار)اتوماسیون()58درصدازکسبوکارها(	 
تکنولوژیهایمربوطبهانرژی)41درصدازکسبوکارها(	 

هوش مصنوعی پس از انتشار ChatGPT در سال 2022، رشدی انفجاری داشته و جریان سرمایه گذاری در این حوزه هشت برابر 
شده است. پیش بینی می شود در سال های آینده نیز این روند رشد ادامه داشته باشد. این رشد، زیرساخت هایی نظیر سرورهای پرقدرت و 
نیروگاه های انرژی را نیز تحت تأثیر قرار داده است. البته در کشورهای توسعه یافته و با درآمد متوسط، نفوذ هوش مصنوعی بسیار بیشتر از 
کشورهای کم درآمد بوده است. همچنین مطالعات نشان می دهند هوش مصنوعی می تواند مهارت های انسانی را تکمیل کند، ولی اگر بدون 

چارچوب اخلاقی و نظارتی مناسب، استفاده شود، این خطر وجود دارد که جایگزین انسان ها شود و نابرابری را نیز افزایش دهد.

1-2- نوسانات اقتصادی: بی ثباتی در میان ثبات ظاهری

چشم انداز اقتصادی 2025 ترکیبی از »خوش بینی محتاطانه« و »نااطمینانی پایدار« است. تورم کاهش یافته و رشد اقتصادی جهانی 
حدود 3.2 درصد برآورد شده است، اما 50 درصد از کارفرمایان افزایش هزینه های زندگی را عامل مؤثری بر تحول بازار کار می دانند. 42 
درصد از آن ها نیز رشد پایین اقتصادی را یک تهدید جدی تلقی می کنند. البته در مناطق مختلف جهان، شدت نگرانی ها متفاوت است. مثلًا 
در شمال آفریقا، تورم عامل اصلی نگرانی است، درحالی که در شرق آسیا، رشد پایین اقتصادی چالش اصلی است. در کل نکته مهم در این 

1 نشان می دهد چه نسبتی از جمعیت در سن کار، فعال اقتصادی هستند؛ یعنی یا شاغل اند یا در جست وجوی کارند.
2 Drivers of Labour-Market Transformation
3 Geo-economic

4 واژه ژئواکونومیــک معنــای چندوجــهی دارد. یعــنی بــه جنبه هــای سیــاسی، جغرافیــایی و البتــه محــدود بــه زمــان در اقتصــاد و منابــع می پــردازد. یعــنی ترکیــبی 
از ملاحظــات سیاسی-جغرافیــایی و اقتصــادی در محــدودهای از زمــان اســت کــه معمــولًا در مناســبات بین الملــل در نظــر گرفتــه می شــود. ازیــنرو ایــن واژه را 

کمتــر ترجمــه لغــتی خواهیــم کــرد.
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بخش این است که یکی از روندهای کلان و مهم که می تواند در بازار کار تأثیر چشم گیری بگذارد، همین نوسانات اقتصادی و نااطمینانی ها 
است.

1-3- واگرایی ژئواکونومیک: بازگشت به سیاست های حمایتی

تشدید تنش های منطقه ای و سیاسی در جهان و همچنین سیاست های حمایتی دولت ها در سال های اخیر )مانند تعرفه ها(، تهدیدی 
برای زنجیره های تأمین جهانی و رشد اقتصادی محسوب می شود. به طور ویژه در همین چند ماه ابتدایی 2025 جنگ تعرفه ای بین آمریکا با 
چین و اروپا و همچنین افزایش منازعات اخیر در خاورمیانه بین اسرائیل، ایران، سوریه و فلسطین و لبنان و یمن، ادامه منازعات بین روسیه و 
اوکراین، شروع منازعات احتمالی بین هند و پاکستان و بسیاری از تنش های منطقه ای دیگر، فضایی واگرا در روابط اقتصادی ایجاد می کند و 
پیش بینی ها برای 5 سال آینده را دنیایی با ارتباطات آزاد اقتصادی کمرنگ تر تصویر می کند. به این امر »واگرایی ژئواکونومیک« می گویند.

بر همین اساس سه عامل برتر از منظر کارفرمایان که می تواند بر بازار کار تأثیر جدی بگذارد عبارتند از:
• تشدیدمنازعاتجغرافیایی-سیاسیکهبر4۳درصدمشاغلتأثیرخواهدگذاشت.	
• افزایشمحدودیتهایتجاریکهبر۳2درصدازمشاغلتأثیرخواهدگذاشت.	
• افزایشیارانههاوسیاستهایصنعتیکهبر21درصدازمشاغلتأثیرخواهدگذاشت.	

براساس گزارش سازمان تجارت جهانی، ارزش محدودیت های وارداتی و تعرفه ها در سال 2024 به نزدیک 10 درصد تجارت جهانی 
رسیده است. این روند بیشترین تأثیر را بر صنایعی مانند خودروسازی، هوافضا، معدن و انرژی داشته است. در مقابل، بخش هایی نظیر آموزش 

و خدمات داخلی کمتر تحت تأثیر قرارگرفته اند.

1-4- گذار سبز: کاهش کربن و سازگاری با اقلیم

افزایش نگرانی ها درباره تغییرات اقلیمی و تخریب محیط زیست موجب شکل گیری سیاست ها و سرمایه گذاری های گسترده در حوزه 
اقتصاد سبز شده است. این روند به صورت مستقیم و پیوسته در حال ایجاد مشاغل جدید در حوزه انرژی های تجدیدپذیر، مدیریت پسماند، 

کشاورزی هوشمند و حمل ونقل پاک است.
مطابق با این گزارش، اقتصاد سبز یکی از محرک های اصلی اشتغال آینده خواهد بود. اما این گذار، نیازمند آمادگی زیرساختی 
و بازآموزی گسترده نیروی انسانی است، به ویژه در کشورهایی که وابسته به سوخت های فسیلی هستند. قطعاً در برخی مناطق از جهان و 
برخی کشورها ظهور فناوری های دوستدار محیط زیست، جزء اولویت ها تلقی می شود و بنابراین در 5 سال آینده شاهد آن خواهیم بود. اما در 
دیگر مناطق مانند برخی از کشورهای آسیایی یا آفریقایی اولویت بالایی برای اقتصاد سبز در نظر گرفته نمی شود و مشکلات اقتصادی و یا 

سیاسی بیشتر در اولویت خواهند بود.
باوجود مشکلاتی که در روند مذاکرات مربوط به اقلیم در دنیا ایجاد شده است، اما گذار سبز همچنان برای بسیاری از شرکت ها در 

اولویت است و روندی تحول آفرین در جهان خواهد بود.
47 درصد از کارفرمایان افزایشسرمایهگذاریبرایکاهشکربنراعاملاصلیتحولدر5سالآیندهدانستهاند.	 
4۱ درصد از کارفرمایان نیزسازگاریباتغییراتاقلیمیرابهعنوانعاملاصلیدرتحولمسیرشرکتهاوبنگاههای	 

اقتصادیدانستهاند.
مثلًا انتظار می رود فرآیند کربن زدایی در 5 سال آینده در صنایعی مانند خودروسازی )71 درصد( و معدن )69 درصد( باعث شود 
تا نیروی کار نیاز به بازآموزی پیدا کنند و یا تغییراتی در شاغلین این بخش ایجاد نماید. یا در مناطقی مانند آسیای جنوب شرقی، بیش از 70 
درصد از کارفرمایان انتظار دارند که اقدامات اقلیمی ساختار سازمانشان را تا سال 2030 دگرگون کند. بااین حال، در آسیای مرکزی، این عدد 
تنها 19 درصد است. شاید به این دلیل که توجه نسبت به تغییرات اقلیمی و کربن زدایی در کشورهای آسیای مرکزی کمتر است و قوانین 

محکمی برای پیگیری اهداف مربوط به آن تنظیم نشده است.
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در کل جهان بین سال های 2022 تا 2023، 12 درصد در آموزش مهارت های سبز رشد حاصل شده است، اما جالب اینکه تقاضا 
برای این مهارت ها با سرعت بیشتری رشد کرده است. یعنی حدود 22 درصد افزایش داشته است. یعنی آگهی های شغلی بسیاری با حداقل 

یک مهارت سبز تنظیم می شود و در تلاش برای جذب کارمندانی با این مهارت ها هستند.

1-5- تحولات جمعیتی: جمعیت پیر در برابر نیروی جوان

جهان شاهد دو روند هم زمان است:
سالمند شدن جمعیت و کاهش جمعیت شاغل درکشورهایبادرآمدبالا؛	 
افزایش جمعیت جواندرکشورهایکمدرآمد.	 

در حال حاضر، توزیع سِنی نیروی کار بین اقتصادهای با درآمد بالا و پایین تقریباً متعادل است )51 درصد در کشورهای ثروتمند، 
49 درصد در کشورهای فقیر(. اما تا سال 2050، حدود 59 درصد از جمعیت سن کار جهان در کشورهای کم درآمد خواهند بود. آیا این روند 

برای کارآفرینان دغدغه ایجاد می کند؟
4۰٪ از کارفرمایانازپیرشدنجمعیتشاغلبهعنوانعاملتحولدربازارکارنامبردهاند.	 
۲۵٪ نیز رشدجمعیتجوانراعاملدگرگونیمیدانند.	 

در کشورهایی با جمعیت سالمند مانند آلمان، استرالیا و ژاپن، بسیاری از کارفرمایان در حال افزایش اتوماسیون )79 درصد( و تقویت 
نیروی کار موجود از طریق آموزش هستند، تا بتوانند این تغییرات را در خود هضم کنند.

بااین حال، بانک جهانی هشدار می دهد که تا 10 سال آینده، حدود 1.2 میلیارد جوان در اقتصادهای نوظهور وارد سن کار می شوند، 
درحالی که تنها 420 میلیون شغل جدید برای آن ها ایجاد خواهد شد. این یعنی حدود 800 میلیون جوان در معرض بیکاری یا اشتغال ناقص 

خواهند بود.
تا به اینجا روندهای کلان که در بازار کار و مشاغل جهان در سال های آینده تأثیر می گذارد را مرورکردیم. اما سؤال مهم این است که 
این روندها درمجموع چه تاثیری می گذارد و چه مقدار شغل از صحنه اقتصاد حذف می شوند و چه تعداد شغل جدید ایجاد می شود؟ همچنین 

چه مهارت هایی نیاز است تا بتوان در ساختار جدید بازار کار جذب شد؟ در ادامه به این سؤالات پاسخ خواهیم داد.

۲- چشم انداز مشاغل جهان در پنج سال آینده
کارفرمایان در مواجهه با روندهای تحول آفرین در بازار کار جهان، مانند تحولات فناوری، گذار سبز، بی ثباتی اقتصادی، واگرایی 
ژئو-اکونومیک و دگرگونی های جمعیتی، پیش بینی می کنند که چه شغل هایی از گردونه رقابت اقتصادی خارج و حذف می شوند و جای خود 

را به فناوری های جدید می دهند و در عوض چه مشاغل جدیدی خلق می شوند؟

2-1- افزایش و کاهش خالص مشاغل در جهان

بر اساس تلفیق داده های نظرسنجی مجمع جهانی اقتصاد با اطلاعات رسمی سازمان بین المللی کار )ILO( پیش بینی می شود که 
تا سال 2030 تغییرات زیر ایجاد شود:

حدود 1۷0 میلیون شغل جدید در اثر این روندها خلق و ایجاد شود )معادل 14 درصد از کل اشتغال رسمی کنونی(؛
هم زمان، ۹2 میلیون شغل موجود از بین برود و حذف شوند )معادل 8 درصد از کل اشتغال فعلی(؛

درنتیجه،بازارکارشاهد۷۸ میلیون شغل خالص جدید خواهدبود)یعنیبهطورخالصدراشتغالرسمیشاهد7درصدرشد
خواهیمبود(

درمجموع، این تغییرات نشان می دهد ساختار بازار کار رسمی در جهان 22 درصد تغییر خواهد کرد و یعنی 1.2 میلیارد نفر شاغل 
تنها در 5 سال آینده تحت تأثیر روندهای نام برده، قرار خواهند گرفت. این رقم اصلًا قابل چشم پوشی نیست و شما نیز حتماً باید نسبت به 

تغییرات سریع پیش رو آماده باشید و مهارت های جدید بیاموزید تا در این تحولات دچار مشکل نشوید.



13

13

آینده  روابط ایران و آمریکا در دولت دوم ترامپ 

آینده مشاغل: فرصت ها و چالش های بازار کار

نمودار 1( تحول در مشاغل جهان در پنج سال آینده

در نمودار فوق وضعیت تحول در مشاغل جهان را مشاهده می کنید.

2-1-1- مشاغل در حال رشد
مشاغلی که تا سال 2030 بیشترین رشد را تجربه خواهند کرد، عمدتاً تحت تأثیر پیشرفت فناوری قرار دارند. مهم ترین آن ها 

عبارت اند از:

جدول 1( مشاغل رو به رشد و عامل آن تا سال 2030

عامل اصلی رشدعنوان شغلردیف

رشدفناوریهایدادهوهوشمصنوعیمتخصصکلاندادههایابیگدیتا1

دیجیتالیشدنخدماتمالیمهندسانفینتک)ساختونگهدارینرمافزار(2

گسترش GenAI وکاربردهایآنمتخصصانهوشمصنوعیویادگیریماشین۳

نیازروزافزونبهراهکارهایدیجیتالتوسعهدهندگاننرمافزارواپلیکیشن4

تهدیداتسایبریوواگراییژئو-اکونومیکمتخصصانامنیتاطلاعات5

گذارسبزوکاهشکربندرصنایعمهندسانانرژیتجدیدپذیر6

7UXوUI)تحولتجربهدیجیتالکاربرطراحان)تجربهکاربریورابطکاربری

اتصالپذیریهوشمنددرصنعتمتخصصاناینترنتاشیاء8

رشدتجارتالکترونیکوتحویلدربمنزلرانندگانحملونقلسبک9

همچنین، مشاغل و نقش هایی مانند مهندسان وسایل نقلیه الکتریکی، تحلیل گران داده، مهندسان محیط زیست و توسعه دهندگان 
بلاک چین نیز در فهرست مشاغل با رشد سریع جای دارند.

2-1-2- مشاغل در حال افول
در مقابل، برخی مشاغل عمدتاً اداری و دفتری با کاهش شدید تقاضا روبه رو خواهند شد. اصلی ترین این مشاغل که تنها در پنج 

سال آینده کاهش خواهند یافت عبارتند از:
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جدول 2( مشاغل رو به افول و عامل آن تا سال 2030

عامل اصلی افولعنوان شغلردیف

اتوماسیون و هوش مصنوعیکارمندان ورود داده1

سامانه های پرداخت خودکارصندوقداران و فروشندگان بلیت2

دیجیتالی شدن فرایندهادستیاران اداری و اجرایی3

نرم افزارهای حسابداری خودکارحسابداران و دفترداران4

مهاجرت به فضای دیجیتالمتصدیان چاپ5

تغییر رفتار مصرف کننده و فیلترینگبازاریابان تلفنی )تله مارکتینگ(6

فناوری های هوشمند، دسترسی گسترده دیجیتال، و اتوماسیون، عامل اصلی کاهش این مشاغل هستند. همچنین، عواملی چون پیر 
شدن جمعیت و رشد کند اقتصادی در افول آن ها مؤثرند.

2-1-3- مشاغل با بزرگ ترین رشد خالص عددی

بر اساس داده های ترکیبی ازنظرسنجی و آمار ILO، مشاغل زیر در تعداد واقعی نیروی کار نیز بیشترین رشد خالص را به لحاظ 
عددی )و نه بر اساس درصد( خواهند داشت:

• کشاورزان و کارگران کشاورزی: رشد بیش از 53 میلیون شغل	
• رانندگان تحویل کالا، کارگران ساخت وساز، فروشندگان، و کارکنان صنایع غذایی	
• شغل های مراقبتی: مانند پرستاران، مددکاران اجتماعی و مراقبان سالمندان	
• آموزگاران مقطع متوسطه و دانشگاهی: به دلیل رشد جمعیت و گسترش آموزش	
• مدیران عملیات، توسعه دهندگان نرم افزار و مدیران پروژه	

افزایش هزینه زندگی و  از ترکیبی از عوامل مختلف است: فناوری، ساختار جمعیت،  این موارد، رشد تعداد شاغلان ناشی  در 
سیاست های اقلیمی.

2-1-4- مشاغل با بزرگ ترین افول خالص عددی
گروه شغلی کارکنان دفتری و منشی ها بیشترین کاهش عددی در مشاغل را تجربه خواهند کرد. این مشاغل به صورت گسترده تحت 

تأثیر دیجیتال سازی و خودکارسازی فرایندها )اتوماسیون( قرار خواهند گرفت.

2-2- پیش بینی تأثیرات روندهای کلان بر اشتغال

اما سؤال این است که روندهای کلان نام برده شده در بخش های قبل هر یک چه تاثیری بر مشاغل جهان می گذارند و هرکدام در 
پنج سال آینده چه تعداد شغل جدید ایجاد می کنند و یا چه شغل هایی را حذف می کنند؟

2-2-1- تغییرات فناوری
• دسترسی گسترده به دیجیتال، بیشترین تأثیر را بر ایجاد مشاغل دارد، یعنی حدود 91 میلیون شغل ایجاد می کند و 9 	

میلیون شغل را از اقتصاد حذف می کند.
• هوش مصنوعی و پردازش اطلاعات، دومین تأثیر را دارد و 11 میلیون شغل را ایجاد و 9 میلیون شغل را حذف خواهد کرد.	
• ربات ها و سیستم های خودکار )اتوماسیون( در رتبه بعدی قرار دارند و باعث حذف 5 میلیون شغل خواهد شد.	
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این سه فناوری باعث سریع ترین تغییرات در مشاغل خواهند شد. یعنی در بالای فهرست شغل هایی که سریع تر از همه رشد 
می کنند، 9 شغل از 10 شغل بالای جدول تحت تأثیر »دسترسی دیجیتال« هستند. همه 10 شغل بالای جدول تحت تأثیر هوش مصنوعی 
هستند و 7 شغل از 10 شغل بالای جدول تحت تأثیر رباتیک قرار دارند. در مقابل هوش مصنوعی بیشترین تأثیر را بر فهرست مشاغلی دارد، 

که سریع ترین افول را تجربه می کنند؛ مانند طراحان گرافیک و نمایندگان حقوقی.

2-2-2- محوریت انسان یا ماشین در مشاغل
در جدول زیر وضعیت امروز مشاغل ازلحاظ محوریت انسان و ماشین را در مقایسه با پیش بینی گزارش برای سال 2030 مشاهده 

می کنید. یعنی نشان می دهد چند درصد از وظایف در مشاغل امروز با محوریت انسان ها و چند درصد با محوریت ماشین انجام می شوند.

جدول 3( محوریت مشاغل )انسان یا ماشین( تا سال 2030

2030 )پیشبینی(2025محوریت وظایف

33 درصد47 درصدانسانمحور

33 درصد23 درصدماشینمحور

34 درصد30 درصدهمکاری انسان و ماشین
 

بر این اساس مشخص است که مشاغل با محوریت انسان در پنج سال آینده 14 درصد کاهش می یابند و با محوریت ماشین 10 
درصد افزایش خواهد یافت و 4 درصد هم به مشاغل با همکاری انسان و ماشین اضافه می شود. 82 درصد از کاهش سهم وظایف انسانی ناشی 
از اتوماسیون خواهد بود و 18 درصد هم ناشی از همکاری انسان و ماشین است. البته نکته مهم در این درصدها این است که آن ها مربوط به 
سهم وظایف هستند و حجم کل کار انجام شده را نشان نمی دهند. ممکن است هم انسان ها و هم ماشین ها در 2030 بهره ورتر باشند و یا مقدار 
کار هیچ کدام کمتر نشده باشد. در برخی صنایع مانند بیمه و ارتباطات، اتوماسیون تقریباً تمام کاهش وظایف انسانی را توضیح می دهد )بیش 

از 95 درصد(. در صنایعی مانند سلامت و دولت، بخش بزرگی از کاهش به دلیل افزایش همکاری انسان و ماشین است.

2-2-3- واگرایی ژئواکونومیک
همان طور که اشاره شد، در فضایی سیاسی و روابط اقتصادی کشورها در مناطق مختلف جهان تنش هایی ایجاد شده که باعث ایجاد 
نگرانی در صاحبان کسب وکار گردیده است. با توجه به همین موضوعات برخی از کارفرمایان قصد دارند کسب وکار خود را جابجا کنند. بر اساس 
جدول زیر مشاهده می کنید که هر یک از سیاست ها چه تاثیری بر جابجایی کسب وکار دارد. برخی از آن ها قصد دارند به کشور خود بازگردند 
و تمرکز خود را بر بازار داخلی گذاشته و شعبه های خارجی شرکت را محدودتر کنند و در مقابل برخی از شرکت ها می خواهند کسب وکار را 

به خارج از کشور خود توسعه بدهند و بازارهای خارجی را در سایر کشورها پوشش دهند.

جدول 4( عوامل واگرایی ژئواکونومیک و تاثیر آن در انتقال کسب وکارها

بازگشت به داخل کشورتوسعه در خارج از کشور
8.39.5میانگین جهانی

11.212.4افزایش یارانههای دولتی و سیاستهای صنعتی
9.313.2افزایش تنشها و اختلافات سیاسی-جغرافیایی
8.714.5افزایش محدودیتهای تجاری و سرمایهگذاری
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در مجموع طبق جدول بالا در 5 سال آینده با توجه به سیاست های واگرای ژئواکونومیک، گرایش بیشتری به سمت بازگشت 
کسب وکارها به داخل کشور خود وجود دارد و ارتباطات اقتصادی تا حدی محدودتر خواهد شد.

2-2-4- گذار سبز
در فرایند و گذار سبز، سازگاری با تغییرات اقلیمی 5 میلیون شغل خالص ایجاد خواهد کرد و کاهش انتشار کربن نیز 3 میلیون شغل 
خالص ایجاد می کند. همچنین فنّاوری های انرژی )تولید، ذخیره سازی، توزیع انرژی( 1 میلیون شغل خالص ایجاد می کند. به طور کل و به صورت 
خالص گذار سبز کاملًا خالق شغل های جدید است و به نسبت شغل هایی که به این واسطه از بین می رود، شغل های بسیار بیشتری ایجاد می کند.

برخی از مشاغل مرتبط با گذار سبز در پنج سال آینده رشد خواهند کرد. به عنوان مثال مهندسان انرژی تجدیدپذیر، متخصصان 
پایداری، تکنسین های انرژی تجدیدپذیر، کارگران بخش کشاورزی و ساخت وساز )تحت تأثیر مستقیم اقلیم( از این دست مشاغل هستند.

2-2-5- تحولات جمعیتی
تغییرات جمعیتی علاوه بر اینکه از یک سو نیروی کار را تغییر می دهد، اما به دلیل اینکه نیازهای افراد در سنین مختلف، متفاوت 
است، تغییراتی در رابطه با مشاغل مرتبط با آن ها نیز ایجاد خواهد کرد. مثلًا افزایش جمعیت در سن کار، به خودی خود، به طور خالص 9 میلیون 
شغل جدید ایجاد می کند که دومین عامل بزرگ در رشد اشتغال جهانی به حساب می آید. از سوی دیگر پیری جمعیت جهان باعث می شود 
تا 11 میلیون شغل جدید ایجاد شود و البته 7 میلیون شغل نیز از بین می رود. این تغییر به طور خالص 4 میلیون شغل جدید ایجاد می کند. 
مشاغلی که در راستای این دو تغییر جمعیتی رشد می کنند عبارتند از: پرستاران، فروشندگان، خدمات غذایی، آموزگاران، به ویژه در دانشگاه ها 

و دبیرستان ها، کارگران کارخانه، آموزگاران فنی و حرفه ای.

2-2-6- بی ثباتی اقتصادی
تنها روندی که بیشتر از اینکه شغل جدید ایجاد کند، باعث حذف شغل می شود همین بی ثباتی های اقتصادی محتمل در آینده 
پنج ساله است. روند رشد کند اقتصادی که در این چند سال پیش بینی می شود، باعث خواهد شد تا نزدیک به یک میلیون شغل به طور خالص 
از دست برود. همچنین افزایش هزینه های زندگی نیز یک میلیون دیگر از مشاغل به طور خالص را حذف خواهد کرد. برخی از مشاغلی که 
به واسطه بی ثباتی های اقتصادی بیشتر در معرض حذف یا افول قرار دارند عبارتند از: مدیران اداری و عملیاتی، کارکنان فروش و بازاریابی، 
خدمتکاران و نگهداران ساختمان. البته برخی مشاغل نیز از این بی ثباتی های بهره خواهند برد و رشد می کنند مانند متخصصان یادگیری 

ماشینی، مدیران توسعه بازار، متخصصان زنجیره تأمین )افزایش کارایی در پاسخ به گرانی(.

3- مهارت های مهم و اثرگذار در آینده
با توجه به تحولاتی که در ابعاد مختلف فناوری و اقتصاد و سیاست رخ می دهد، انتظارات کارفرمایان در مورد مهارت هایی که 
کارکنان باید تا سال 2030 داشته باشند تا بتوانند شغلی به دست بیاورند و یا شغل قبلی خود را حفظ کنند نیز تغییر می کند. پنج محور 

مختلف در رابطه با مهارت ها را می توان مورد تحلیل و بررسی قرار داد.

چه میزان تحول در مهارت ها ایجاد خواهد شد؟. 1
مهارت های اصلی موردنیاز امروز چیست؟. 2
مهارت های در حال افزایش یا کاهش کدم اند؟. 3
تفاوت مهارت های مربوط به مشاغل در حال رشد و افول چیست؟. 4
و روندهای آموزشی و مهارت های موردنیاز کارکنان در آینده هر سازمان چه خواهد بود؟. 5

در ادامه سعی خواهیم کرد هر یک از محورهای فوق را به طور مختصر مرور کنیم.
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3-1- میزان تحول در مهارت های موردنیاز

در سال 2016 به نظر می رسید در یک روند 5 ساله، فقط 35 درصد از مهارت ها در معرض دگرگونی بودند و باید تغییر می کردند، 
اما در سال 2025، انتظار می رود تا سال 2030، حدود 39 درصد از مهارت های اصلی کارکنان تغییر کند. باوجوداینکه بخش بزرگی از نیروی 
کار تنها در طول چند سال گذشته تحت آموزش قرارگرفته اند، اما بازهم کارفرمایان و کارکنان در یک تعامل سازنده باید مسیر یادگیری 

مستمر و ارتقاء مهارت را دنبال کنند.
اختلال مهارتی یعنی میزان تغییری که در مهارت کارکنان باید رخ دهد، در اقتصادهای با درآمد متوسط رو به پایین، اقتصادهای 

درگیر بحران، و برخی کشورهای درحال توسعه )مانند مصر و ترکیه( شدیدتر از کشورهای با درآمد بالا پیش بینی شده است.

3-2- مهارت های اصلی موردنیاز امروز

اما سؤال مهم دیگر این است که امروز چه مهارت هایی بیش از بقیه مهارت ها می تواند در پیدا کردن شغل به افراد کمک کند. یعنی 
کارفرمایان به دنبال چه مهارتی بیشتر از بقیه مهارت ها می گردند.

10 مهارت اصلی که بیشترین ارزش را برای کارفرمایان دارند به ترتیب: مهارت تفکر تحلیلی )69 درصد(، تاب آوری و انعطاف پذیری 
)67 درصد(، رهبری و تأثیر اجتماعی )61 درصد(، تفکر خلاق )57 درصد(، خودآگاهی و انگیزه درونی )52 درصد(، سواد فناوری )51 درصد(، 
همدلی و گوش دادن فعال )50 درصد(، کنجکاوی و یادگیری مستمر )50 درصد(، مدیریت استعداد )47 درصد(، مشتری مداری )47 درصد(.

درصدی که در پرانتز نوشته شده است، سهمی از کارفرمایان هستند، که آن مهارت را برای جذب و استخدام مهم برشمرده اند. سایر 
مهارت های مهم نیز مهارت های هوش مصنوعی و داده های بزرگ، تفکر سیستمی، آموزش، امنیت سایبری، طراحی تجربه کاربر، مهارت های 

زیست محیطی، برنامه نویسی است.
البته بین بخش های مختلف مهارت های مهم مورد نیاز، متفاوت است. مثلًا در بخش بیمه، مهارت کنجکاوی و یادگیری مادام العمر 
)83 درصد( و تاب آوری )94 درصد( اهمیت بیشتری دارند. یا در بخش صنایع معدنی و تولید، مهارت های فیزیکی و محیط زیستی برجسته ترند. 

همچنین در بخش مخابرات، مهارت های برنامه نویسی، امنیت شبکه و طراحی تجربه کاربر در اولویت هستند.

3-3- مهارت های در حال رشد یا افول

اما مهارت هایی که تا 2030 تقاضای آن ها بیشترین افزایش را دارند به ترتیب مهارت هوش مصنوعی و کلان داده ها )87 درصد(، 
مهارت امنیت شبکه و فناوری )70 درصد(، سواد فناوری )68 درصد(، تفکر خلاق )66 درصد(، تاب آوری و انعطاف )66 درصد(، یادگیری 
مستمر )61 درصد(، رهبری و تأثیرگذاری )58 درصد(، مدیریت استعداد )58 درصد(، تفکر تحلیلی )55 درصد(، و مهارت های زیست محیطی 
)53 درصد( می باشند. همان طور که مشاهده می شود فهرست مهارت های مهم و مورد تقاضا برای 5 سال آینده متفاوت با مهارت های موردنیاز 

امروز است.
در این میان، برخی از مهارت ها تا سال 2030 به شدت اهمیت خود را از دست می دهند. به عنوان مثال مهارت فیزیکی و دقت 24 
درصد اهمیت خود را از دست خواهد داد. مسئولیت پذیری و جزئی نگری )12 درصد(، خواندن و نوشتن و ریاضیات )4 درصد( و مهارت های 
حسی و ادراکی )13 درصد( اهمیت خود را از دست می دهند. این روندها نشان می دهند بازار کار آینده بیشتر بر ترکیب مهارت های شناختی، 
فناورانه و اجتماعی متمرکز خواهد شد تا مهارت های سنتی فیزیکی یا معمول. بنابراین آموزش هدفمند می تواند با تقویت مهارت های جدید، 

گذار از مشاغل در حال افول به مشاغل آینده را تسهیل کند.

در بین روندهای کلان موردبررسی، تغییرات فناوری بیشترین تأثیر را بر تقاضای مهارت ها دارد و رشد شدیدی در مهارت های هوش 
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مصنوعی، امنیت سایبری و سواد دیجیتال ایجاد می کند و باعث افول در مهارت های فیزیکی، خواندن و ریاضیات می شود.
 روندهای بی ثباتی اقتصادی و واگرایی های ژئواکونومیک، باعث می شود تقاضای برای مهارت هایی مانند تاب آوری، رهبری، امنیت 

سایبری، تفکر خلاق افزایش یابد. از سوی دیگر روند گذار سبز باعث رشد نیاز به مهارت های زیست محیطی می شود.

3-4- راهبردهای آموزش مجدد و ارتقای مهارت ها

حال سؤال این است که اگر بخواهیم آموزش مجدد1 و ارتقای مهارت2 را در دستور کار سازمان ها و شرکت ها قرار دهیم، اولًا چه 
باید کرد و با چه چالش هایی مواجه می شویم؟

در سال 2025، 50 درصد از نیروی کار در برنامه های آموزشی شرکت کرده اند که در مقایسه با 41 درصد در سال 2023 پیشرفت 
نسبتاً خوبی است. فقط این آموزش در بخش کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری 8 درصد کاهش یافته است و آموزش در بخش املاک و 

مستغلات نیز 7 درصد کمتر شده است. اما در بقیه بخش ها میزان آموزش در طول چند سال گذشته افزایش یافته است.

برای اینکه میزان و حجم دقیق آموزش موردنیاز را بدانید، باید به این داده ها توجه کنید. پیش بینی می شود تا سال 2030 از هر 100 
کارمند 41 درصد به آموزش نیازی نداشته باشند، 29 درصد نیازمند ارتقای مهارت در نقش فعلی خود هستند، 19 درصد نیازمند بازآموزی 
هستند و مشمول جابجایی شغل خواهند شد، و 11 درصد نیز آموزش نیاز دارند، ولی توانایی دریافت آموزش های لازم را ندارند و احتمالًا بیکار 

خواهند شد. در نمودار زیر سهم هرکدام از این افراد را از جمعیت فعال در جهان مشاهده می کنید.

نمودار 2( تغییرات مهارتی مورد نیاز نیروی کار تا سال 2030

البته بدیهی است که تغییرات در همه مناطق جهان یکسان نخواهد بود. مثلًا در آمریکای شمالی تحولات فناوری بسیار عمیق تر 
است و در طول 5 سال آینده 67 درصد از کارکنان نیازمند آموزش هستند. اما در آسیای مرکزی و خاورمیانه و شمال آفریقا این تحولات کمتر 

است و درنتیجه حدود 50 درصد از نیروی کار نیازمند آموزش هستند.
درمجموع باید گفت با افزایش اختلالات مهارتی و سرعت تغییر فناوری، سرمایه گذاری در آموزش مجدد و ارتقای مهارت ها اهمیتی 
کلیدی یافته است. تمرکز بر آموزش هدفمند برای گروه هایی که در معرض اتوماسیون یا جابه جایی شغلی هستند، یکی از ضرورت های اساسی 

بازار کار تا 2030 است.

1 reskilling
2 upskilling
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4- راهبردهای موردنیاز نیروی کار
سؤال این است که شرکت ها و کارفرمایان برای تطبیق با روندهای جدید کلان در بازار کار بین سال های 2025 تا 2030 چه موانعی 
پیش رو دارند؟ و چشم انداز دسترسی آن ها به استعدادهای جدید چگونه است؟ سیاست های داخلی شرکت ها برای توسعه نیروی کار چه باید 

باشد؟ و نقش فناوری و انسان ها در کنار یکدیگر چطور تعریف می شود؟

63 درصد از کارآفرینان گفته اند که شکاف مهارتی در بازار کار مانع مهمی برای تطبیق کارکنان با روندهای جدید خواهد بود. بعد از 
آن، مقاومت فرهنگی سازمان در برابر تغییر، قوانین قدیمی و انعطاف ناپذیر، دشواری جذب استعداد برای صنعت، نبود زیرساخت داده و فناوری 
مناسب، ناتوانی در جذب استعدادها برای شرکت، کمبود سرمایه گذاری و درک ناکافی از فرصت ها به عنوان موانع دیگری برشمرده شده اند که 

مسیر انطباق با شرایط جدید را دچار مشکل می کند.

اما آیا دسترسی به استعدادهایی که بتواند شرکت ها را در مسیر تطبیق با روندهای کلان جدید در پنج سال آینده یاری دهد، 
امکان پذیر است؟ آیا دسترسی به استعدادها قرار است مشکل تر شود یا ساده تر خواهد شد؟ نتایج نظرسنجی نشان می دهد تنها 29 درصد 
از کارآفرینان انتظار دارند که دسترسی به استعدادها تا سال 2030 بهتر و راحت تر شود. اما 42 درصد از کارآفرینان نگران هستند و بر این 
عقیده اند که در پنج سال آینده دسترسی به استعدادها مشکل تر خواهد بود و رقابت بر سر آن ها بیشتر می شود. بر همین اساس باید نیروهای 
فعلی را آموزش بدهند و مهارت آن ها را افزایش دهند. 70 درصد از کارآفرینان معتقدند که می توانند به طور داخلی در روند مهارت آموزی بهبود 
ایجاد کنند و باید نیروهای داخلی را حفظ نموده و مهارت آن ها را ارتقاء بدهند. درمجموع کارآفرینان نسبت به جذب نیروی جدید خوش بین 
نیستند، اما نسبت به توسعه داخلی نیروها و مهارت آموزی آن ها نسبتاً خوش بین هستند. البته این وضعیت در مناطق مختلف، متفاوت است. 
مثلًا در اروپا نگرانی بسیاری وجود دارد و کاهش دسترسی به استعدادها پیش بینی می شود. اما کارآفرینان خاورمیانه و شمال آفریقا )مانند 

مصر و مراکش( نگاه بسیار مثبتی به آینده دارند و بر این عقیده هستند که جذب استعدادها در آینده بهتر خواهد شد.

حال سؤال این است که برای تطبیق نیروی کار در شرکت ها و کسب وکارها با شرایط جدید در طول این 5 سال چه راهبردهایی 
را می توان پیشنهاد داد؟ بر اساس نظرسنجی انجام شده، اولین پیشنهاد کارآفرینان، »ارتقای مهارت نیروهای داخلی« است که 85 درصد 
از کارآفرینان آن را راهکاری مؤثر برای گذار به شرایط جدید دانسته اند. 73 درصد از آن ها اتوماسیون کردن فرایندها را پیشنهاد کردند. 70 
درصد، استخدام افرادی با مهارت های جدید را راهبردی مناسب می دانند. همچنین استفاده از فناوری در کنار نیروی انسانی، جابجایی کارکنان 
از مشاغل رو به افول به مشاغل رو به رشد، تعدیل نیرو و درنهایت برون سپاری بخشی از کارها را به عنوان راهکارهای دیگر برای همراه شدن 

با تحولات پیشنهاد کردند.
حال شرکت ها برای جذب استعدادها چه اقدامات عملی را می توانند انجام بدهند؟ اولین و مهم ترین پیشنهاد این است که توجه به 
رفاه کارکنان و ارتقای سلامت روان آن ها می تواند اقدامی بسیار تأثیرگذار برای جذب استعدادهای جدید و البته حفظ استعدادهای موجود 
باشد. پیشنهادهای دیگری نیز وجود دارد. به عنوان مثال بهبود مسیر رشد شغلی، افزایش دستمزد، جذب استعدادها از منابع متنوع، ایجاد امکان 
دورکاری یا کار ترکیبی )حضوری و غیرحضوری(، بهبود ساعت های کاری ایجاد امکان کار از خارج از کشور و ... اقداماتی هستند که می توانند 

در جذب استعدادهای جدید کمک کنند.
جالب است بدانید ارتقای مسیر شغلی ازنظر کارکنان رتبه دوم را دارد، و از منظر کارفرمایان رتبه سوم است. یعنی اینکه فرد شاغل 
در یک مسیر بهتر و سریع تر بتواند جایگاه سازمانی خود را ارتقاء بدهد، از منظر کارمندان مهم تر از کارفرمایان است. همچنین افزایش دستمزد 

از منظر کارکنان رتبه سوم را دارد، ولی از منظر کارفرمایان رتبه چهارم است.
توجه به ایجاد عدالت بین زنان و مردان بیشتر شده است و 76 درصد از افراد معتقدند این سیاست می تواند بخشی از مسئله 
استعدادها را در 5 سال آینده برطرف کند. همچنین 56 درصد معتقدند ارتقای عدالت برای افراد دارای معلولیت می تواند راهگشا باشد. در کنار 
این دو راهکار هم ارتقای عدالت برای مهاجران و اقلیت های نژادی و قومی راهکار پیشنهادی برای تأمین نیروی انسانی و استعدادهای موردنیاز 

برای تطبیق با شرایط جدید معرفی شده اند.
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روند دستمزدها در 5 سال آینده در جهان چگونه خواهد بود؟ سؤال جذابی که بسیاری از افراد به دنبال آن هستند. 52 درصد 
کارآفرینان معتقدند در 5 سال آینده سهم کارکنان از درآمد افزایش می یابد و 41 درصد این سهم را بدون تغییر پیش بینی می کنند و 7 درصد 
هم کاهش را پیش بینی کرده اند. همچنین اکثر کارآفرینان بهره وری نیروی کار و رقابت برای جذب استعدادها را عوامل اصلی در تعیین میزان 

دستمزدها دانسته اند.
اما چگونه می توان مهارت کارکنان را ارزیابی کرد و در استخدام آن ها به کار گرفت؟ محبوب ترین روش، بررسی تجربه کاری نیروی 
کار است که 81 درصد از کارآفرینان این روش را در ارزیابی مهارت نیروی کار مفید می دانند. به جز این روش، آزمون مهارت ها، مدارک 
دانشگاهی، آزمون روان سنجی، کارآموزی و گواهی های آنلاین را به عنوان روش های دیگر برای ارزیابی مهارت پیشنهاد کرده اند. اما به طورکلی 
باید گفت تمرکز در استخدام نیروی کار، بیشتر مبتنی بر مهارت و تجربه واقعی خواهد رفت و از توجه صرف به مدارک تحصیلی و دوره ها 

فاصله خواهد گرفت.

۵- تحلیل های منطقه ای و صنعتی
اگر بخواهیم روندهای کلان و تأثیر آن بر آینده مشاغل را در مناطق مختلف جهان بررسی کنیم. باید اصلی ترین روندی که در هر 
صنعت عامل تحولات است را شناسایی و تأثیر آن را بیابیم و برای این منظور داده ها بر اساس نظرسنجی از کارفرمایان و به تفکیک صنعت 

و بخش اقتصادی جداگانه تحلیل می شوند.

در 19 صنعت از 22 صنعت جهانی، شکاف مهارتی در بازار کار به عنوان مانع اصلی برای تحول شغلی تا سال 2030 شناخته شده 
است. اما در نهادهای دولتی، و صنایع بهداشت و درمان، فرهنگ سازمانی و مقاومت در برابر تغییر، مانع اصلی شناخته شده است. همچنین در 
املاک و مستغلات، ناتوانی در جذب استعداد، مشکل عمده شناخته می شود. در مقابل در صنایع بخش کشاورزی، فناوری اطلاعات، نفت و 

گاز، خرده فروشی، کمبود زیرساخت های داده و فناوری مانع اصلی در مسیر تحول شغلی تا سال 2030 است.

راهبرد پیشنهادی نیز در صنایع مختلف متفاوت است. ارتقای مهارت اولویت اول در 20 صنعت از 22 صنعت است و بالاترین نرخ 
برنامه ریزی برای ارتقای مهارت در صنایع نفت و گاز و مخابرات صورت گرفته است. خودکارسازی یا اتوماسیون و تقویت فناوری در صنایعی 
مانند الکترونیک، بیمه و مخابرات تأکید شده است. در صنایع بهداشت و درمان، کشاورزی، بیشتر به مکمل سازی فناوری برای انسان و افزایش 
همکاری بین انسان و ماشین ها موردتوجه قرارگرفته است. درنهایت انتقال کارکنان از نقش های در حال زوال به نقش های نوظهور، تنها در 
صنایع هوافضا، املاک، و الکترونیک به عنوان اولویت دیده شده و هنوز پتانسیل توسعه دارد. بنابراین استراتژی مورد استفاده بر تطابق نیروی 

کار با شرایط جدید در هر صنعت متفاوت است.

اگر بخواهیم تحلیل های دقیق تری در حوزه صنعت بدهیم، می توانیم به پیش بینی های انجام شده به صورت اختصاصی برای هرکدام 
اشاره کنیم و راهکار مربوط به آن را مرور کنیم. مثلًا در صنعت هتلداری، غذا و تفریح تمرکز بر مسائل اجتماعی و تجربه انسانی است. 43 
درصد وظایف همچنان توسط انسان انجام خواهند شد )بالاتر از میانگین جهانی( و چالش جدی در جذب نیرو خواهند داشت. تمرکز بر ارتقاء 
سلامت، رفاه، دستمزد، و فرصت های پیشرفت شغلی و همچنین هدف گذاری بر روی جوانان و مهاجران راهکارهایی است که می تواند این 

صنعت را بهتر با فرایندهای آینده تطبیق دهد.
در بخش تولید پیشرفته، تمرکز بالایی بر کاهش کربن، تغییرات اقلیمی و فناوری های نو خواهد بود. مهارت های موردنیاز هم مربوط 
به هوش مصنوعی و کلان داده ها، تفکر سیستمی، طراحی تجربه کاربر است. در این بخش از مواد جدید و کامپوزیت ها استفاده زیادی خواهد 

شد. این بخش برجذب نیروی کار باتجربه بالا تأکید می کند.
در صنایع بخش کشاورزی، جنگلداری، شیلات شکاف مهارتی و مقررات قدیمی موانع اصلی فرایند تطبیق خواهد بود. انعطاف پذیری، 
سواد فناوری، حفاظت محیط زیست، جزء مهارت های در حال رشد هستند و بر هوش مصنوعی و امنیت سایبری نسبت به سایر صنایع تمرکز 

پایین تر دارند.
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به  انتقال عملیات  به دنبال  دارند. 25 درصد  ژئوپلیتیک و محدودیت های تجاری  از  نگرانی  بیشترین  صنعت خودرو و هوافضا 
نزدیک ترین مناطق در کشور خود هستند و کمبود سرمایه گذاری، مقاومت سازمانی و جذب استعداد موانع اصلی اند.

اما درصنعت مواد شیمیایی و پیشرفته تمرکز بر توسعه سبز و دیجیتال است. مهارت هوش مصنوعی کلان داده ها و محیط زیست 
مهارت های اصلی و مهم هستند. تمرکز بر رفاه کارکنان، پیشرفت شغلی و حقوق بهتر می تواند مسیر تطبیق را هموار کند و درنهایت 90 درصد 

به دنبال پیوند دستمزد با بهره وری هستند.
در آموزش وپرورش تمرکز بر یادگیری مادام العمر، خلاقیت و چندزبانی بودن است. نرخ سرمایه گذاری در مهارت افزایی نسبت به 
سایر صنایع پایین تر است. بهبود مسیر پیشرفت شغلی، افزایش دستمزد و سلامت کارکنان از راهکارهای جذب استعداد در این صنعت به 

شمار می رود.
صنعت الکترونیک کمترین نگرانی از رکود اقتصادی دارد. مشاغل مهندسان برق، متخصصان هوش مصنوعی در حال رشد هستند. 
چالش اصلی این صنعت جذب استعدادها است. برنامه ریزی بالایی برای خودکارسازی یا اتوماسیون و استفاده از فناوری در این صنعت وجود دارد.

انرژی، هوش  زیاد است. مشاغل در مهندسان  بسیار  انرژی های تجدیدپذیر  بر  تمرکز  انرژی و خدمات عمومی  در فناوری های 
مصنوعی و یادگیری ماشینی در حال رشد هستند. نیاز شدیدی نیز به مهارت های زیست محیطی و بازآموزی احساس می شود.

در بخش خدمات مالی و بازارهای سرمایه، دیجیتالی شدن و سازگاری با اقلیم عوامل اصلی تغییر هستند. استفاده گسترده از هوش 
مصنوعی پیش بینی شده است. اولویت های استخدام، تخصص در داده، امنیت سایبری است و 28 درصد از شرکت ها به دنبال حذف مدرک 

دانشگاهی و جذب بر اساس مهارت اند.
 مانع اصلی در دولت و بخش عمومی مقاومت سازمانی در برابر تغییر است. سواد فناوری، کلان داده ها، محیط زیست، تفکر خلاق 
مهارت های موردنیاز برای این بخش هستند که در 5 سال آینده باید رشد کنند. بیش از 80 درصد این بخش به دنبال ارتقای مسیر پیشرفت 

و آموزش مجدد نیروها هستند و انتظار می رود در این بخش دسترسی به استعدادها بهبود یابد.
 فناوری اطلاعات و خدمات فناوری بخشی از اقتصاد است که در آن پذیرش گسترده هوش مصنوعی و پردازش اطلاعات اهمیت 
بالایی دارد. تمرکز نوآورانه بر رمزنگاری و کوانتوم است و بنابراین نیاز به استخدام نیروهایی با مهارت های جدید بسیار احساس می شود. البته 

نیروی هایی که فعلًا مهارت های برنامه نویسی و تجربه کاربری دارند، احتمالًا در این بخش کاهش خواهند یافت.
 در صنعت بیمه و بازنشستگی، اتوماسیون همه کار را خواهد کرد. تقریباً 97 درصد کارآفرینان در این حوزه بر اتوماسیون تمرکز 
خواهند کرد و لذا همکاری بین انسان و فناوری یکی از چالش های اصلی در این بخش است. سواد فناوری و تفکر خلاق نیز دو مهارت مهم و 

قابل استفاده در این بخش خواهد شد.
افزایش جمعیت سالمند، مقاومت فرهنگی، مقررات فرسوده چالش هایی را برای بخش بهداشت و درمان ایجاد می کنند که نیاز به 
تحول و تغییر احساس خواهد شد. در بخش معدن و فلزات گذار سبز و محدودیت های تجاری محرک اصلی در 5 سال آینده خواهد بود. تقریباً 

مشابه همین تغییرات در بخش نفت و گاز رخ خواهد داد.
درنهایت در بخش خرده فروشی و عمده فروشی هزینه زندگی و مسائل اجتماعی تحولات را رقم خواهند زد و بازاریابی دیجیتال به 

مهارت کلیدی برای این بخش تبدیل خواهد شد.

5-1- جمع بندی و نتیجه گیری

پنج سال آینده در جهان برای صنایع و مشاغل مختلف به نظر بسیار متفاوت با امروز خواهد بود. سرعت تغییرات حتی نسبت به 
پنج سال قبل هم بیشتر شده است. در چنین شرایطی یک درصد بهبود در پیش بینی آینده می تواند بخش بزرگی از مشاغل را از شکست 
نجات دهد و به آن ها کمک کند تا راهبردهای مناسبی برای نیروی انسانی خود و جذب استعدادهای جدید در پیش بگیرد. اینکه کسب وکارها 
بدانند با چه اختلال هایی در مهارت های نیروی کار خود مواجه می شوند، به آن ها کمک می کند تا از قبل سیستم های آموزشی و مهارت افزایی 

را تدبیر کنند.
این نسخه از گزارش »آینده مشاغل« تصویری ترکیبی از چشم انداز بازار کار جهانی بین سال های 2025 تا 2030 ارائه داد. از 
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یک سو، با ظهور محرک های جدیدی مانند تشدید شکاف های سیاسی و اقتصادی، افزایش هزینه های زندگی و گسترش استفاده از ابزارهای 
هوش مصنوعی، روندهای کلان جهانی فضای پیچیده تری را برای سیاست گذاران، کارفرمایان و کارگران رقم زده اند و سطح عدم قطعیت 
همچنان بالا است. اما نکته امیدوارکننده این است که بر اساس این گزارش چشم انداز مثبتی برای اشتغال جهانی وجود دارد و شغل های جدید 

بسیاری خلق خواهند شد.

به نظر می رسد کارفرمایان امروز در صنایع و مناطق جغرافیایی مختلف، آگاهی و آمادگی بیشتری نسبت به قبل برای پرداختن به 
چالش های نیروی کار و استعدادها دارند و تمایل بیشتری برای استفاده از رویکردهای نوآورانه از خود نشان می دهند که بسیار امیدوارم کننده 

است و به نظر بخش قابل توجهی از آن ها توان تطبیق با تحولات را در خود ایجاد کرده اند.

اصل بنیادینی که از مرور گزارش آینده مشاغل جهان به دست می آید این است که آینده را می توان به گونه ای طراحی کرد که نتایج 
بهتری از آن حاصل شود. همین امر امید بسیاری برای راهبران کسب وکارها ایجاد می کند و کمک می کند تا فعالانه وارد عرصه اقتصاد شوند. 

صاحبان کسب وکار خود را مقهور تحولات سریع جهانی نبینند و بتوانند برای تطبیق خود با این تحولات برنامه ریزی کنند.
»مجمع جهانی اقتصاد« هم با اجرای دو ابتکار مهم در حوزه سرمایه انسانی، در حال پشتیبانی از ساخت نیروی کار آماده برای آینده 

است. این برنامه ها عبارتند از »انقلاب آموزش مجدد« و »طراحی مشاغل جدید«.

6- تحلیل آینده مشاغل در ایران
آینده مشاغل جهان و روندهای کلان در کشورهای مختلف و مناطق مختلف جهان متفاوت است. در این گزارش بیشتر میانگین 
جهانی مورد تحلیل قرار گرفت. اما به نظر می رسد وضعیت ایران با میانگین جهانی نزدیک به هم نباشند. هرچند بسیاری از روندها مشترک 

است، اما باید نگاه ویژه ای نیز بر روندهای پیش روی ایران داشته باشیم.

6-1- تحلیل روندهای کلان تحول آفرین در ایران

6-1-1- روند توسعه فناوری های نوین و هوش مصنوعی
باوجود محدودیت های اقتصادی و تحریم ها، ایران درزمینه تحقیق و توسعه هوش مصنوعی پیشرفت های قابل توجهی داشته است. 
البته مسیر توسعه هوش مصنوعی و سایر فناوری های نوین در ایران با کشورهای پیشرو مانند آمریکا، چین و برخی از کشورهای اروپایی قابل 
قیاس نیست. اما به عنوان مثال می توان به این داده اشاره کرد که ایران در میان کشورهای اسلامی بیشترین تعداد مقالات علمی در حوزه 
هوش مصنوعی را منتشر کرده و در رتبه 14 جهانی قرار دارد. در شاخص جهانی نوآوری، در سال 2024 کشور ایران با رتبه 64 در بین 133 
کشور نشان داده حتی کمی بهتر از میانگین جهانی است1. البته رتبه مربوط به وضعیت زیرساخت های نوآوری و دروندادها 85 است که نسبتاً 
مناسب نیست. اما باوجود همه این شرایط زیرساختی، کسب رتبه 48 ازلحاظ بروندادها و خروجی های نوآورانه عملکرد مناسب و استفاده 
بهینه از زیرساخت ها را نشان می دهد. در یک جمله می توان گفت به لحاظ نوآوری ایران در شرایط بسیار سخت نسبتاً خوب عمل کرده است 

و بهتر از میانگین جهانی است.
اما از سوی دیگر جذب فناوری در نهادهای دولتی و همچنین درون صنایع و کسب وکارهای بخش خصوصی به نظر با مشکل مواجه 
است. مثلًا رتبه ایران در شاخص دولت الکترونیک2 که تا سال 2018 درحال کاهش بود و روند بهبودی را نشان می داد، اما پس  از آن رتبه در 
حال افزایش است و فقط در دو سال منتهی به 2024 نزدیک به 10 رتبه تنزل داشته و به رتبه 101 رسیده است3. سرعت اینترنت و البته 
شرایط فیلترینگ که بر روی آن اثر می گذارد، همچنان با میانگین جهانی فاصله زیادی دارد و ورود فناوری به صنایع را بسیار مشکل کرده است. 
1 نســبت بــه ســال 2023 دو پلــه افــت داشــته اســت. در ســال 2023 نیــز ایــران رتبــه 62 را از میــان 132 اقتصــاد جهــان کســب کــرده بــود کــه نســبت بــه 
ســال 2022 بــا کاهــش مواجــه شــده بــود. در چنــد ســال اخیــر، رونــد رتبــه ایــران بــه ایــن صــورت بــوده اســت: 2020: رتبــه 67، 2021: رتبــه 60 )بهتریــن 

رتبــه تــا آن زمــان(، 2022: رتبــه 53 )بهتریــن رتبــه در ایــن دوره(.
2 E-Government Development Index (EGDI)
3 در سال های 2020 و 2022 رتبه ایران به ترتیب 89 و 91 بود. این کاهش رتبه به دلیل افت امتیاز در شاخص های خدمات آنلاین و سرمایه انسانی گزارش شده 

است.
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آینده  روابط ایران و آمریکا در دولت دوم ترامپ 

آینده مشاغل: فرصت ها و چالش های بازار کار

از سوی دیگر مشکلات ارزی یکی از دلایل تأخیر در ورود فناوری های تولیدی به کشور است. یعنی کارگاه ها و کارخانه های کشور ارز کافی برای 
وارد کردن ماشین آلات تولیدی در سطح جهان را ندارند. همه این عوامل باعث می شود تا ورود فناوری به داخل کشور کمی با مشکل مواجه 
شود. عدم سرویس دهی سرویس های هوش مصنوعی مانند Chat GPT به کشور ایران نیز بر مشکلات استفاده از این سرویس ها افزوده است.

بر اساس شاخص آمادگی دولت ها برای پذیرش هوش مصنوعی، ایران در رتبه 91 از 188 کشور قرار دارد و با امتیاز کل 43.88 
در این رتبه بندی قرار گرفته است که نشان دهنده نیاز به بهبود در سیاست گذاری و زیرساخت های مرتبط است1. سهم اقتصاد دیجیتال در 
تولید ناخالص داخلی ایران 6 درصد است، درحالی که میانگین جهانی 15 درصد است. این نشان دهنده پتانسیل رشد بالا در این حوزه است2 
ولی عقب بودن ایران از روند فناوری جهانی را نیز نشان می دهد. البته دولت ایران با راه اندازی سازمان ملی هوش مصنوعی و تدوین سند ملی 
هوش مصنوعی، تلاش هایی برای توسعه اقتصاد دیجیتال و دانش بنیان انجام داده است، که میزان عملیاتی شدن آن بستگی به مسائل سیاسی 

و اقتصادی نیز خواهد داشت.
سناریوهایی که در بخش ژئواکونومیک مربوط به تداوم وضعیت تحریم ها، تشدید و یا کاهش آنها بر اساس روابط بین المللی ایران 

تعریف می شود، نقش بسیار مهمی در روند تطبیق ایران با فناوری های روز دنیا خواهد داشت.

6-1-2- فرار مغزها و کمبود سرمایه انسانی
یکی از چالش های اساسی بازار کار ایران، مهاجرت گسترده نیروی انسانی متخصص است. در سال 2024، بیش از 110٬000 
دانشجوی ایرانی در خارج از کشور تحصیل می کردند که نشان دهنده افزایش بی سابقه مهاجرت نخبگان است. این روند منجر به کمبود نیروی 

کار ماهر و کاهش ظرفیت نوآوری در کشور شده است3.
 اگر کمبود استعدادها برای جذب در کشورهای اروپایی نگرانی به همراه دارد، در ایران این نگرانی باید بیشتر هم باشد. هرچند 
به دلیل تقاضای کم برای این گونه استعدادها وضعیت بحرانی استعدادها چندان احساس نخواهد شد. زیرا صنایع نیز توان کافی برای تطبیق 
با فناوری را نداشته و تقاضا برای نیروهای فناورانه نیز کمتر خواهد بود. یکی از راه های حفظ سرمایه های انسانی و استعدادها تنوع در روش 
همکاری است. ایجاد امکان دورکاری و ساعت کاری منعطف می تواند انگیزه ها را افزایش دهد. اما بر اساس این گزارش ایران پایین ترین سطح 
تطبیق با دورکاری را در میان کشورهای بررسی شده دارد. دلایل آن شامل زیرساخت ناکافی، محدودیت های فرهنگی و نبود سیاست سازمانی 
برای انعطاف و تنوع کاری است. دستمزد و بقیه انگیزه ها نیز وابسته به بازدهی کسب وکارها و فضای کلی اقتصاد است که خود جای تحلیل 

مجزایی دارد.
همچنین تأمین نیروی انسانی در جهان از محل برقراری عدالت جنسیتی و قومی صورت می گیرد. اما بر اساس شاخص عدالت 
جنسیتی، ایران همچنان در میان کشورهایی با عدم توازن جنسیتی بالا در نیروی کار قرار دارد. هرچند هیچ گونه شاخص مشخصی برای 
اندازه گیری عدالت قومی و مذهبی برای ایران نیست اما تولید داده و اقدام برای برقراری عدالت در این زمینه نیز یکی از راه کارهای پیشنهادی 

برای کمبود استعدادها در 5 سال آینده است.

6-1-3- گذار سبز و تحولات زیست محیطی
در متن گزارش نیز اشاره شده است که توجه به کاهش کربن در صنایع و استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در آسیا و به طور ویژه در 
خاورمیانه بسیار پایین تر از کشورها پیشرو در توسعه است. بنابراین این روند کلان جهانی تا 5 سال آینده نمی تواند تحول چندان چشم گیری 

را در ایران ایجاد کند.
برای اطلاعات دقیق تر باید توجه داشته باشید که سهم انرژی های تجدید پذیر در سبد انرژی کشورهای خاورمیانه، در پایان سال 
2023، تنها 5 درصد بوده است که ایران کمی نسبت به سایر کشورهای خاورمیانه عقب تر است. بنابر این به نظر نمی رسد بتواند در 5 سال 
آینده نیز تحولی چشم گیر ایجاد کند. همچنین ایران به ازای انتشار یک میلیون تن دی اکسیدکربن، تنها 566 میلیون دلار کالا و خدمات تولید 
می کند که پایین ترین »بهره وری کربن« در میان 20 کشور منطقه است. این نشان دهنده کارایی پایین اقتصادی نسبت به میزان انتشار کربن 

1 این شاخص شامل سه بعُد اصلی است: دولت، فناوری، و داده و زیرساخت که ایران در این ابعاد به ترتیب رتبه های 146، 64 و 70 را کسب کرده است
2 گزارش سازمان توسعه همکاری های علمی و فناوری بین الملل

3 https://www.ft.com/



مرکز پژوهش های اتاق ایران۲4

است1. 
وابستگی ایران به صناعی مانند فولاد و پتروشیمی ها روند کاهش انتشار کربن و گاز های گلخانه ای را با مشکل مواجه می کند و بنابر 

این ابتدا باید ساختار اقتصادی کمی  تغییر کند تا ایران بتواند در مسیر گذار سبز گام های جدی بردارد و این امری نسبتا بلند مدت است. 

6-1-4- مسائل ژئواکونومیک )جغرافیایی-اقتصادی(
مهم ترین و تأثیرگذارترین روند تحول آفرین در ایران مسائل جغرافیایی، سیاسی و اقتصادی است. زیرا اگر روندهای جهانی تعرفه های 
منطقه ای بین قدرت های بزرگ و درون گرا شدن اقتصادهای بزرگ را پیش بینی می کند، در مورد ایران کل تجارت و روابط خارجی به این 
مسائل وابسته شده است. به نظر نمی رسد تا 2030 ادامه تداوم وضعیت موجود وجود داشته باشد و تکلیف روابط ایران، آمریکا، اروپا و سایر 

کشورهای همسایه ایران باید به نوعی در طول چند سال آینده مشخص شود.
در مجموع اگر بخواهیم وضعیت تحول فناوری در ایران را برای 5 سال آینده موردبررسی قرار دهیم، با چند سناریوی محتمل روبرو 

خواهیم بود که به نوعی وابسته به روندهای سیاسی و منطقه ای هم هست؛
1- تداوم وضعیت تحریم ها: با توجه به روند چند سال گذشته شاخص ها در ایران، تداوم تحریم ها فاصله فناوری در ایران و جهان 
را با سرعت نسبتاً آرامی افزایش می دهد و وضعیت رتبه ایران در زیرساخت های نوآوری در حال بدتر شدن است و به صنایع اجازه تطبیق با 
فرایند فناورانه جهانی را نمی دهد2. در کل برای پیش بینی وضعیت ایران در تداوم وضع موجود می توانید تغییرات فناوری جهانی را با یک وقفه 

پنج تا ده ساله برای ایران در نظر بگیرید.
2- کاهش تحریم های اقتصادی و تجاری: در سناریوی دوم که در صورت رفع تنش های سیاسی بین ایران با آمریکا و اروپا تحقق 
خواهد یافت، ایران می تواند به مسیر بازی بین الملل بازگردد. همانند بسیاری از بحران های دیگر این سناریو اثر شوک انتظاری را در خود خواهد 
داشت. به محض کاهش تحریم ها و به مدت یک تا دو سال انتظارات به شدت بهبود می یابد و بسیاری از پتانسیل های محدود مانده، ناگهان 
خود را آزاد می کنند و با یک سرعت قابل قبولی ایران به سمت فناوری میانگین جهانی حرکت خواهد کرد. البته رشد فناوری و تحولات ناشی 
از آن بلندمدت نخواهد بود و در سال های سوم تا پنجم آرام تر دنبال می شود. اما به طورکلی می توان گفت در صورت تحقق این سناریو، آنچه 
در این تحقیق به عنوان میانگین جهان از روندهای کلان و همچنین سیاست های پیشنهادی ارائه شد، می تواند کاربرد بسیار بیشتری برای 

ایران نیز داشته باشد.
3- تشدید تحریم ها و افزایش تنش های سیاسی: در این صورت فاصله ایران با تحولات بیان شده در این گزارش بیشتر خواهد شد و 
به نظر می رسد، دیگر نیازی به  پیش بینی نباشد. زیرا وضعیت تحقق یافته در بسیاری از کشورها ازلحاظ فناوری می تواند آینده ایران را نمایش 

دهد. بنابراین کار تحلیل و پیش بینی برای صنایع داخل ایران ساده تر خواهد شد.

6-1-5- تحولات جمعیتی
 برای بررسی تحولات جمعیتی مرتبط با بازار کار در 5 سال آینده بهتر است به چند گزاره کوتاه دقت کنید.	 
 رشد جمعیت بسیار کند یا منفی: نرخ رشد جمعیت ایران به شدت کاهش یافته و طبق پیش بینی سازمان ملل، جمعیت 	 

کشور ممکن است از سال 2030 وارد فاز کاهش شود.
 افزایش چشمگیر جمعیت سالمند: سهم افراد بالای 60 سال در جمعیت در حال افزایش است و تا سال 2030 به حدود 	 

12 تا 14 درصد می رسد؛ روندی که ایران را به سمت »پیری جمعیت« می برد.
 کاهش جمعیت در سن کار و نرخ مشارکت: جمعیت 15 تا 64 سال )نیروی کار بالقوه( به دلیل افت نرخ باروری کاهش 	 

نسبی خواهد داشت و فشار بیشتری بر بازار کار، نظام بازنشستگی و تأمین اجتماعی وارد می شود. همچنین در 6 سال 
گذشته نرخ مشارکت نیروی کار نیز از 46 درصد به 41 درصد کاهش یافته است.

 تمرکز جمعیت در کلان شهرها: مهاجرت داخلی به سمت تهران، مشهد، اصفهان و سایر کلان شهرها ادامه خواهد داشت، 	 

1 روزنامه دنیای اقتصادی، 31 اردیبهشت 1404، در مقاله ای با عنوان »تولید با اقتصاد دودی«.

2 بــرای مطالعــه شــاخص های مربــوط بــه فنــاوری و بــررسی رونــد آن بــه کتــاب توســعه 1402 کــه توســط پویــش فکــری توســعه آمــاده و منتشــر شــده اســت 
مراجعــه کنیــد.
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که چالش هایی در حوزه اشتغال، مسکن و خدمات اجتماعی ایجاد می کند.
 نرخ پایین باروری پایدار: نرخ باروری ایران اکنون حدود 1.6 فرزند به ازای هر زن است )کمتر از سطح جانشینی 2.1(، و 	 

انتظار نمی رود در پنج سال آینده تغییر محسوسی در آن رخ دهد1.

بنابراین گزاره ها تحولات جمعیتی که در جهان تعریف شده است، در ایران شدیدتر نیز خواهد بود و ایران برخلاف بسیاری از 
کشورهای درحال توسعه که مشکلات جمعیتی کشورهای توسعه یافته را ندارند، اما این بار چالش های جمعیتی حتی بیشتر از کشورهای 
توسعه یافته را در پیش رو خواهد داشت. لذا توجه به آنچه در گزارش به عنوان کلان روند جمعیتی بیان شد، برای ایران ضرورت بیشتری نیز 

خواهد داشت.

6-1-6- تحولات اقتصادی و افزایش هزینه زندگی
بر اساس روندهای مرکز آمار ایران و پیش بینی های صندوق بین المللی پول در پنج سال آینده تورم ساختاری و مزمن همچنان یکی 
از ویژگی های اقتصاد ایران باقی خواهد ماند. با توجه به کسری بودجه، رشد نقدینگی، تحریم ها، نوسانات ارزی و کاهش اعتماد به پول ملی، 
انتظار می رود، نرخ تورم در محدوده ای بین 30 تا 40 درصد سالانه باقی بماند، مگر آن که اصلاحات اقتصادی بنیادین صورت گیرد. که در این 
صورت کاهش قدرت خرید خانوارها و افت مصرف، تغییر الگوی مصرف به کالاهای ارزان تر یا جایگزین، فشار بر طبقات متوسط و پایین و 

افزایش نابرابری از پیامدهای آن خواهد بود. بنابراین ایران در روند کلان اقتصادی متفاوت از میانگین جهانی خواهد بود.
در غیاب تحول جدی در سیاست خارجی و اصلاح ساختاری اقتصاد، نرخ رشد اقتصادی ایران احتمالًا پایدار و بالا نخواهد بود. 
پیش بینی ها بین 2 تا 3.5 درصد رشد متوسط سالانه در خوش بینانه ترین سناریو قرار دارند. مگر رفع تحریم ها و روابط بین الملل بتواند تاثیری 

در این نرخ ها ایجاد کند.
درمجموع آنچه در کلان روندهای جهانی به عنوان نااطمینانی اقتصادی و افزایش هزینه زندگی در 5 سال آینده شناسایی شده است، 

پیش بینی می شود که به شکل شدیدتری در ایران تحقق یابد.

6-2- مشاغل در حال رشد و افول تا سال 0302 در ایران

6-2-1- مشاغل در حال رشد
با توجه به روندهای جهانی و شرایط داخلی، برخی مشاغل در ایران تا سال 2030 رشد قابل توجهی خواهند داشت. متخصصان 
هوش مصنوعی و یادگیری ماشین با توجه به تمرکز بر توسعه فناوری های نوین بیشتر خواهند شد. تحلیل گران و دانشمندان داده نیز به 
دلیل افزایش اهمیت داده محوری در تصمیم گیری ها به طور قطع افزایش میابند. متخصصان انرژی های تجدیدپذیر با توجه به ناترازی های 
ایجاد شده در بخش انرژی ایران و لزوم کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی و تأمین انرژی از طریق انرژی های تجدیدپذیر، به نظر می رسد 
اجبار شرایط حکومت را به سمت توجه بیشتر به این دسته انرژی ها خواهد برد و تقاضا برای متخصصان آن افزایش خواهد یافت. همچنین 
بسیاری از صنایع برای فرار از نا ترازی ها در حال تأمین انرژی خود به صورت داخلی و توسط انرژی های تجدید پذیر کرده اند که تقاضا برای 
این متخصصان را دوچندان می کند. متخصصان بازاریابی دیجیتال و تجارت الکترونیک هم به شدت افزایش خواهند یافت. باوجود فاصله با 
فناوری های جهانی اما رشد فروش آنلاین و تغییر رفتار مصرف کنندگان در ایران نیز غیرقابل انکار است و بنابراین متخصصان بازاریابی دیجیتال 
تقاضای بیشتر در طول 5 سال آینده خواهند داشت2. افزایش این مشاغل در ایران مشابه روند جهانی، ولی با تأخیر زمانی و تمرکز کمتر روی 

مهندسی داده صورت می گیرد.

6-2-2- مشاغل در معرض کاهش
برخی مشاغل به دلیل اتوماسیون و تغییرات فناوری در معرض کاهش خواهند بود. کارگران تولیدی سنتی به دلیل ورود ربات ها و 

1 این اطلاعات از سه منبع مرکز آمار ایران، بانک جهانی و پیش بینی جمعیت سازمان ملل در سال 2022 آمده است.
2 https://gulfcareers.com/wpblog/the-future-of-work-in-iran-emerging-job-trends-and-skills/
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سیستم های خودکار کاهش خواهند یافت. این کاهش قطعاً بسیار کمتر از میانگین جهانی است. زیرا به نظر نمی رسد در طول 5 سال آینده 
ربات ها و اتوماسیون بتواند تولید در ایران را به اندازه بقیه کشورها تحت تأثیر قرار دهد، بااین حال هیچ کشوری از این فرایندها و تحولات مصون 
نیست. کارمندان دفتری و حسابداری سنتی نیز بسیار کاهش خواهند یافت. با جایگزینی نرم افزارهای هوشمند این کاهش سریع تر و تقریباً 
به اندازه بقیه کشورها صورت خواهد گرفت. چون تحولات نرم بسیار سریع تر است و با تحریم ها و روابط بین المللی چندان متوقف نمی شود. 

کاهش این مشاغل در ایران نیز مشابه روند جهانی است، ولی با شیب بسیار ملایم تری صورت خواهد گرفت.

6-3- مهارت های موردنیاز در بازار کار ایران

مهارت های فنی و تخصصی مانند هوش مصنوعی و یادگیری ماشین قطعاً موردنیاز خواهد بود. با توجه به تمرکز بر توسعه این 
فناوری ها راهی جز کسب این مهارت ها در شرکت ها و کسب وکارها وجود ندارد. تحلیل و علم داده برای استخراج اطلاعات ارزشمند از داده های 
بزرگ لازم است. زیرا در دنیایی که داده های بسیاری تولید می شود، ناگزیر هستیم آن ها را تحلیل کنیم و سیاست ها و راهکارهای پیشنهادی را 
از تحلیل این داده های عظیم استخراج کنیم. لذا این مهارت ها نیز در ایران موردنیاز خواهد بود. امنیت سایبری و شبکه نیز با افزایش تهدیدات 
سایبری و نیاز به حفاظت از اطلاعات موردنیاز است. به طورکلی زمانی که کسب وکارهای دیجیتال رونق یابند، امنیت این کسب وکارها نیازمند 

مهارت است و حتماً مورد تقاضا خواهد بود. توسعه نرم افزار و برنامه نویسی نیز مهارتی انکارناپذیر است.
از سوی دیگر تفکر انتقادی و حل مسئله برای مواجهه با چالش های پیچیده، خلاقیت و نوآور برای توسعه محصولات و خدمات 
جدید، سازگاری و انعطاف پذیری برای انطباق با تغییرات سریع بازار، مهارت های ارتباطی و همکاری تیمی، برای کار مؤثر در محیط های چند 

رشته ای، نیز موردنیاز است.
بااینکه در دنیای 5 سال آینده مهارت دوزبانه بودن، به طور کل کمتر موردتوجه است و شاید ابزارهایی برای ارتباط راحت زبان های 
مختلف نیز خلق شوند، اما بااین حال برای ایران حداقل تسلط به زبان انگلیسی برای دسترسی به منابع علمی و همکاری های بین المللی ضروری 

به نظر می رسد. برای مقایسه مهارت آموزی در ایران با میانگین جهانی به جدول زیر دقت کنید.

جدول 5( مقایسه ایران و جهان در شاخص های مهارت آموزی

مقایسه با جهانیایرانشاخص

درصد شرکت هایی که قصد آموزش مجدد نیروی کار را دارند
تنها 32 درصد است )یکی از پایین ترین ارقام در 

میان کشورهای بررسی شده(
حدود 66 درصد

درصد شرکت هایی که برنامه ارتقاء مهارت کارکنان را در اولویت قرار 
داده اند

حدود 85 درصد35 درصد

درصد شرکت هایی که از کمبود بودجه به عنوان مانع ارتقاء مهارتی یاد 
کرده اند

حدود 42 درصد58 درصد

درصد شرکت هایی که نبود هماهنگی با سیاست های مهارتی ملی را مانع 
می دانند

حدود 29 درصد47 درصد

حدود 35 درصدبیش از 60 درصددرصد شرکت هایی که برنامه ای راهبردی برای مهارت آموزی ندارند1

1 برآوردهــا و داده هــای مربــوط بــه ایــران برگرفتــه از تطبیــق بــا الگوهــای گــزارش »آینــده مشــاغل ۲۰۲۵« و منابــع مکمــل از ILO ،WEF، و داده هــای تحلیــلی موسســات 
ــشی داخلی. پژوه
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6-4- نتیجه گیری و پیشنهادات سیاستی

6-4-1- پیشنهادات برای تطبیق بهتر با فرایندهای تحول آفرین جهانی
بازار کار ایران در آستانه تحولات اساسی قرار دارد. برای بهره برداری از فرصت ها و مقابله با چالش ها، اقدامات زیر پیشنهاد می شود:

سرمایه گذاری در آموزش و توسعه مهارت ها: تمرکز بر مهارت های فنی و نرم برای آماده سازی نیروی کار برای مشاغل 	 
آینده، به ویژه در هوش مصنوعی و کلان داده ها و امنیت سایبری.

جلوگیری از مهاجرت نخبگان: ایجاد محیطی مناسب برای فعالیت نخبگان و ارائه فرصت های شغلی جذاب.	 
توسعه زیرساخت های دیجیتال: افزایش سرمایه گذاری در فناوری های نوین و ایجاد بسترهای مناسب برای رشد اقتصاد 	 

دیجیتال. زیرا زیرساخت های نوآوری ایران به کلی از خروجی های نوآورانه عقب افتاده است و نیازمند برقراری مجدد تعادل 
است.

اصلاح سیاست های اقتصادی و اجتماعی: ایجاد ثبات اقتصادی و بهبود شرایط اجتماعی برای جذب و حفظ نیروی کار 	 
ماهر و همچنین برقراری آینده ای قابل پیش بینی با ایجاد روابط منطقه ای باثبات نیز می تواند در تطبیق ایران به فرایندهای 
جهانی مؤثر باشد. در دنیایی که برای جذب استعدادها رقابت شدیدی وجود دارد، هر سیاستی که موجب نااطمینانی 

استعدادها از شرایط زندگی خود می شود، باید اصلاح و تعدیل شوند.

با اجرای این اقدامات، ایران می تواند از ظرفیت های بالای خود درزمینهٔ سرمایه انسانی و فناوری بهره برداری کرده و جایگاه خود را 
در بازار کار جهانی ارتقا دهد.

6-4-2- پیشنهادات برای بازطراحی نظام های مهارتی برای آینده اقتصاد ایران
تحول در تقاضای مهارت ها، نیازمند بازنگری بنیادی در محتوای آموزشی، روش های یادگیری، و مسیرهای توسعه فردی است.

• ایجاد چارچوب های ملی برای شناسایی و پیش بینی مهارت های نوظهور؛	
• توسعه مراکز آموزش مهارت های دیجیتال، سبز و بین رشته ای توسط دولت؛	
• تقویت آموزش های ترکیبی )تئوری و عملی( و مهارت محور؛	
• ایجاد نظام های اعتباردهی برای مهارت های غیررسمی و تجربی؛	
• سرمایه گذاری در آموزش درون سازمانی مستمر توسط کارفرمایان؛	
• ترغیب کارکنان به یادگیری مادام العمر؛	
• ایجاد مسیرهای شغلی همراه با ارتقاء مهارتی.	

6-4-3- افزایش تاب آوری و انعطاف پذیری نیروی کار
دو مهارت بسیار مهم در آینده مشاغل 2025 در جهان تاب آوری و انعطاف پذیری است. این دو مهارت به دلیل تحولات و نوسانات 
اقتصادی و سیاسی در جهان مهم شده اند. ایران در طول پنج سال آینده قطعاً بیشتر از میانگین جهانی دچار تحولات اقتصادی و سیاسی 
خواهد شد. بنابراین شرکت ها و دولت ها باید در جهت افزایش قابلیت سازگاری نیروی انسانی با تغییرات شغلی، بحران ها و فناوری های نوین 

گام بردارند. برای این منظور پیشنهادات زیر کارگشا خواهد بود:
• ایجاد صندوق های گذار شغلی و حمایت از کارکنان در تغییر شغل؛	
• ارائه خدمات مشاوره شغلی شخصی سازی شده؛	
• تقویت مهارت های نرم )مانند حل مسئله، رهبری، و انعطاف پذیری ذهنی(؛	
• توسعه بیمه های شغلی نوآورانه برای اقتصاد پلتفرمی و پروژه ای.	

6-4-4- استفاده مسئولانه و راهبردی از فناوری
پیشرفت فناوری به تنهایی ضامن عدالت و بهره وری نیست، مگر آنکه به صورت اخلاقی، شفاف و فراگیر مدیریت شود.



مرکز پژوهش های اتاق ایران۲8

• شفافیت در نحوه استفاده از هوش مصنوعی در تصمیم گیری های منابع انسانی؛	
• تضمین عدم تبعیض الگوریتمی1؛	
• به کارگیری فناوری برای ارتقاء نیروی کار، نه جایگزینی کورکورانه؛	
• تدوین چارچوب های تنظیم گری در حوزه الگوریتم ها، داده ها و ربات ها؛	
• ایجاد نهادهای نظارتی بین رشته ای بر تحول دیجیتال بازار کار.	

6-4-5- تقویت عدالت اجتماعی و تنوع در اشتغال
انواع  از  ایران برخی  با سیاست های عدالت محور همراه شود. در  آنکه  نابرابری ها را تشدید کند، مگر  بازار کار می تواند  تحولات 
نابرابری های شغلی بیشتر از میانگین جهانی است و بنابراین باید برای تقویت عدالت اجتماعی در مسیر تحولات شغلی در آینده برنامه ریزی 

کند.
• طراحی سیاست های خاص برای حمایت از زنان، اقلیت ها و شاغلین مناطق محروم؛	
• ترغیب شرکت ها به شفاف سازی شاخص های عدالت جنسیتی و تنوع نیروی انسانی؛	
• توسعه فرصت های آموزش و اشتغال برای کارگران غیررسمی و بدون مدرک.	

6-4-6- همکاری میان بخش های دولتی، خصوصی و آموزشی
هیچ یک از بازیگران به تنهایی قادر به مدیریت آینده مشاغل نیستند. همکاری بین بخشی و حتی بین المللی یک الزام حیاتی است.

• ایجاد پلتفرم های مشارکتی میان دولت، شرکت ها و دانشگاه ها؛	
• توسعه مدل های اشتراکی برای طراحی دوره های مهارتی و ارزیابی بازار کار؛	
• ترویج داده محوری و تحلیل های بلادرنگ برای رصد تحولات شغلی.	

6-4-۷- آینده نگری نهادی و آمادگی برای عدم قطعیت
یکی از پیام های محوری این گزارش آن است که آینده بازار کار همواره در حال تغییر است و نهادها باید با ذهنیت آینده نگر و 

سناریومحور عمل کنند.
• ایجاد واحدهای آینده پژوهی در وزارتخانه های کار و آموزش؛	
• سرمایه گذاری در تحلیل روندها، داده های پیش نگر و هوش مصنوعی سیاست گذار؛	
• توسعه سناریوهای جایگزین و چابکی نهادی در پاسخ به بحران ها )مثل پاندمی، جنگ، یا شوک فناورانه(.	

6-4-۸- ایجاد فرصت برابر برای مشارکت اقتصادی زنان از طریق ارائه فرصت های آموزش مهارت و اشتغال به زنان و دختران
برای ارتقای مشارکت اقتصادی زنان و دختران در ایران، به ویژه از مسیر آموزش مهارت و اشتغال زایی، مجموعه ای از سیاست های منسجم در 

چهار حوزه اصلی قابل پیشنهاد است:
1- آموزش مهارت محور و دیجیتالی: توسعه مراکز مهارت آموزی ویژه زنان در مناطق کم برخوردار، با تمرکز بر مهارت های بازارمحور نظیر 
برنامه نویسی، خدمات دیجیتال، تولید محتوا، حسابداری، زبان آموزی و پرستاری، یکی از گام های اساسی است. همچنین ارائه بورسیه تحصیلی 
و مشوق های مالی برای حضور دختران در رشته های فنی و مهندسی، به ویژه در استان های با نرخ مشارکت پایین، اهمیت دارد. توسعه دوره های 
آموزشی آنلاین رایگان یا کم هزینه نیز می تواند دسترسی گسترده تری برای زنان ایجاد کند، به خصوص برای آنان که با موانع جغرافیایی یا 

خانوادگی مواجه اند.
2- ایجاد فرصت های اشتغال انعطاف پذیر و حمایت از کارآفرینی زنان: سیاست های تشویقی مانند معافیت های مالیاتی برای بنگاه هایی 
که زنان را در سمت های کلیدی به کار می گیرند، حمایت مالی از استارتاپ های تأسیس شده توسط زنان، و گسترش فرصت های اشتغال 

ــج  ــه باعــث می شــود نتای ــه می شــود ک ــا گفت ــه خطاهــای سیســتماتیک در الگوریتم ه ــمی )Algorithmic Bias( ب ــا ســوگیری الگوریت ــمی ی 1 تبعیــض الگوریت
ناعادلانــه یــا تبعیض آمیــز نســبت بــه گروه هــای خــاصی از افــراد ایجــاد شــود. ایــن ســوگیری می توانــد نــاشی از داده هــای ورودی نامناســب یــا محــدود، طــراحی 

ناعادلانــه الگوریتــم یــا عملکــرد نادرســت آن باشــد.
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آینده  روابط ایران و آمریکا در دولت دوم ترامپ 

آینده مشاغل: فرصت ها و چالش های بازار کار

پاره وقت و دورکاری، می تواند زمینه ورود و ماندگاری بیشتر زنان در بازار کار را فراهم کند. این سیاست ها باید با نیازهای خانوادگی و فرهنگی 
متناسب سازی شوند.

3- حمایت های اجتماعی و نهادی: گسترش خدمات مراقبت از کودک و سالمند به ویژه در مناطق شهری و پرجمعیت، می تواند بار مراقبتی 
زنان را کاهش داده و زمینه حضور فعال تر آنان در آموزش و اشتغال را فراهم آورد. ایجاد شبکه ملی مربیان زن برای انتقال مهارت و ایجاد 

الگوی موفق در جامعه محلی نیز در تقویت اعتماد به نفس و ارتقای سرمایه اجتماعی زنان مؤثر است.
4- اصلاحات قانونی و سیاست های ضدتبعیض: اجرای سیاست هایی برای جلوگیری از تبعیض جنسیتی در استخدام، ارتقای شفافیت در 
پرداخت دستمزد، و طراحی سازوکارهای قانونی برای مقابله با آزار و تبعیض در محل کار ضروری است. همچنین تنظیم قوانی ن انعطاف پذیر در 
زمینه مرخصی والدین، کار نیمه وقت داوطلبانه و توازن بین مسئولیت های خانوادگی و شغلی نقش مهمی در حفظ و ارتقای مشارکت زنان دارد.

این مجموعه سیاست ها می تواند با الگوگیری از تجربه موفق کشورهایی چون رواندا، مالزی و کانادا، با شرایط فرهنگی و اقتصادی ایران تطبیق 
یابد و زمینه ساز افزایش پایدار مشارکت اقتصادی زنان باشد.


